
بعضی‏ها ادعا 
کرده‏اند که رفتن 
من به پاریس به 
وسیله آنان بوده، 

این دروغ است. من 
پس از برگرداندنم 

از کویت با مشورت 
احمد، پاریس را 

انتخاب نمودم 
زیرا در کشورهای 

اسلامی احتمال راه 
ندادن بود؛ آنان 
تحت نفوذ ‏شاه 

بودند ولی پاریس 
این احتمال نبود./
وصیت نامه امام 

خمینی 

امام از تحجرزدایی نترسید
سیدحسن خمینی در مراسم تجدید میثاق هیئت 
دولت بــا آرمان‏های امام خمینی)س(، با تأکید بر 
اینکه »وای به حال کســی که ظلم کند«، تصریح 
کرد:»امروز نماد ظلــم در جامعه ما رژیم منحوس 
صهیونیستی است. واقعاً ملاک انسانیت در جهان 
تبدیل شــده به اینکه ما ببینیم افراد نسبت به این 
رژیم و این غده سرطانی چگونه موضع می‏گیرند. 
البته کشته شدن هیچ‌کسی در دنیا مطلوب کسی 
نیست؛ در کشته شدن سه نفر آمریکایی دنیا باید 
به عزا بنشــیند و 26 هزار نفر جلوی چشم دنیا در 
غزه پاره‌پاره شدند، تبدیل به حقی می‏شود و بقیه 
هم سکوت می‏کنند؛ و این روزگار ما است. امروز هر 
مسئله‏ای که بخواهد داستان رژیم صهیونیستی را 
به حاشیه ببرد و مسئله دیگری را جانشین توجه به 
غزه کند، یک انحراف اســت. هیچ چیزی در ذهن 
جامعه جهانی نباید بتواند جای این جنایت عجیب 
و به تعبیری »نسل‏کشــی« را بگیرد؛ که ان‌شاءالله 
در دادگاه بین‏المللی ثابت شود و مقدماتش فراهم 
شــده اســت. خطوط دیگری که ولو در قالب‏های 
دیگری شکل می‏گیرند، انحراف از این مسئله مهم 

است.«
وی با اشــاره به اینکه یکی از جلوه‏های مهم ظلم 
رژیــم ستمشــاهی بــوده، گفت: »اصــل انقلاب 
بــرای تقابل با این ســتم بــوده که حقــوق را پاس 
نمی‏داشتند. البته »ایمان به خدا« هم نداشتند؛ 
یعنی نه ایمان به خدا داشتند و نه از عدالت بهره‏ای 
بــرده بودند. اگر ملت ایران 45 ســال قبل این کار 
مهم را کرد، وجــدان عمومی بر این بود که رژیم بر 
سر کار کمترین بهره‏ای از عدالت و انسانیت ندارد.«
همچنین سیدحســن خمینی در مراســم تجدید 
میثاق قوه قضائیه با آرمان‏های امام خمینی)س( 
با اشاره به اینکه خداوند محبت امام را در دل مردم 
گذاشــت، گفت:»امام گفت »مردم ایران که جان 
من فدای یکایک آنها باد«، با هم حرکتی را شــروع 
کردند. یعنی یک نگاه به کثــرت و عیال‌الله و یک 
نگاه بــه وحدت؛ با توحیدی که ایشــان داشــت. 
همیــن آدم، راه را از مســیر دل‏هــای مــردم پیش 
می‏بــرد؛ دل‏های مردم را که تغییر داد، گفت خون 
بر شمشــیر پیروز اســت. در مقابل ســربازان رژیم 
ستمشاهی، گل در لوله تفنگ آنها گذاشت و گفت 
اینها فرزندان من و شما هستند. کسانی که مدعی 
هســتند چرا ارتش شــاه کودتا نکرد، ارتش شــاه 
نمی‏توانست کودتا کند؛ غیر از چند تیمسار، کسی 
باقی نمانده بود، اینها بچه‏های مردم ایران بودند و 
دل‏هایشان در خانه‏هایشان با پدران و مادران‌شان 

گره خورده بود.«
وی با اشاره به اینکه امام در هیچ موضعی نترسید، 
گفت: »اگر سیطره وجهه سیاسی امام نبود، امام 
در دو حوزه »اصول فقه« و »عرفان نظری« ســرآمد 
روزگار خودش است. تمایز بزرگ امام این است که 
نترسید. ابوالزوجه )پدرخانم( ما نقل کرد که وقتی 
امام بــه نجف رفت، آیت‏الله‌العظمی میرزاحســن 
بجنوردی به دیدار امام رفت و گفت شما نترسیدید؟ 
امام پاســخ داد سال 43 که در قم به خانه ما آمدند 
تا من را تبعید کنند، من را گرفتند و ســوار ماشین 
کردند تا به تهران بیاورند. بین راه ماشــین از جاده 
اصلی به طرف دریاچه حوض ســلطان رفته بود تا 
ببینند کســی تعقیب می‏کند یا نه. امام گفته بود 
وقتی ماشــین به ســمت دریاچه حوض ســلطان 
پیچید، من تقریبــاً یقین کردم که می‏خواهند من 
را بکشند؛ به خودم نگاه کردم که ببینم می‏ترسم، 

دیدم نمی‏ترسم.«
سیدحســن خمینی در ادمــه افزود:»رهبر معظم 
انقلاب تعبیر بسیار لطیفی دارند که »فلز وجودی 
امام بــا بقیه تفــاوت داشــت«. این فلــز وجودی 
»نترســیدن« بــود. البته بعضی وقت‏ها انســان از 
دشمن نمی‏ترسد و از شــماتت می‏ترسد؛ بعضی 
وقت‏ها از دوســت یا مرید می‏ترســد. بدترین نوع 
تــرس، ترس از مرید و دوســت اســت. اینکه امام 
می‏گفتند دین برای تحجرزدایی احتیاج به قربانی 
دارد و من می‏خواهم قربانی او شــوم، با نترسیدن 
مقابــل شــماتت مقدس‏نماهــا اســت؛ ایــن هم 
شجاعت می‏خواهد. مسیر سه‏گانه »توکل به خدا«، 
»استقامت« و »نترسیدن«، در مسیر زندگی امام، در 
پیوند با مردم بود. اگر مردم هســتند، این مسیر به 
راحتی طی می‏شود و مشکلات برداشته می‏شود. 
هرکســی در هر جایی هســت باید تلاش کند که 
دل‏های مردم بیشتر با اصل جامعه به مهر دربیاید 

و طردها، نقدها، دشمنی‏ها و حقدها را بردارد.«

پنجشنبه 12 بهمن 1402
سال دوم   شماره 438
www.hammihanonline.ir

5
سیاستمداران

یکشنبه  16 بهمن  1401     16 صفحه     10هزارتومان    دوره سوم    سال یکم     شماره 167

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

درباره چشم اندازهای گذار محافظه کارانه در ایران گفت و گو با احمد موثقی لیبرالیسم هرج و مرج نیست

یادداشت نخست از مجموعه مباحث  احمد زیدآبادی انقلاب 57 و نظریۀ عدالت

در سالگرد پیروزی انقلاب  

بررسی وضعیت فرهاد میثمی در گفت وگو با درخواست پایان اعتصاب   
صالح نقره کار، سعید شریعتی و ناصر آملی 

گزارش 
حقوقی
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آقــای محمدرضــا باهنــر از سیاســتمداران 
قدیمی اصولگرایان با طرح نکاتی در فضای 

عمومــی می کوشــند از ســوی این گــروه از 
اصولگرایــان، رویکرد ســازنده ای را در برابر 

وضعیت جاری کشور مطرح کنند، که چنین 
کاری پسندیده است؛ هرچند تحلیل ایشان 

را ناقص تصور کنیم. ولــی ازآنجاکه بیان این 
امور در حوزه عمومی و نقد آنها امری ضروری 

و سازنده است، از آن استقبال باید کرد. او در 
این گفت وگو نکات گوناگونی را طرح می کند؛ 

ازجمله معتقد اســت که؛ »شکســتن رکورد 
مشارکت اندک در انتخابات ریاست جمهوری 

پیام کاهش سرمایه اجتماعی حکومت را به 
نظام بین الملل داد... من یادم نمی آید که بعد 

بین الملل به وجود آمده باشد.«از انقلاب چنین انســجامی علیه ما در نظام 
با ارجــاع به بخش های دیگــر از گفت وگوی 

ایشــان شــاید منظورشان این اســت که در 
انتخابــات ســال آینــده گشایشــی صورت 

گیرد و دوبــاره به نظام انتخاباتــی و رقابتی 
اصلاح طلــب و اصولگــرا برگردیــم و از این 

وضعیــت بحرانی خارج شــویم. ولی به نظر 
می رســد که چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. 

حتی اگر نگاه رســمی به پیــش از انتخابات 
۱۴۰۰ و ۱۳۹۸ برگــردد، باز هــم انتخابات 

رونقی نخواهــد گرفت. به این دلیل ســاده 
کــه اگر ایشــان بــه اطرافیــان و نزدیــکان و 

فرزندان حتی اصولگرایــان هم نگاه کنند، 
احتمالًا بســیاری را خواهند دید که نه فقط 

از اصولگرایــان که از اصلاح طلبان و ســایر 
مجموعه ها هم عبــور کرده اند و پدیده ای به 

نام انتخابات در چارچوب موجود را ســالبه 
به انتفای موضــوع می دانند. بــه این دلیل 

که تحولاتــی رخ داده که امکان اثربخشــی 
در  اســت.  زدوده  ذهن هــا  از  را  انتخابــات 

حقیقــت، نیامــدن مــردم در دو انتخابــات 
قبلی ربط چندانی به رد و تائید صلاحیت ها 

نداشــت. موضع مــردم عدم شــرکت بود. 
این عدم شــرکت هم مبتنی بر تجربه هایی 

انتخابــات گذشــته و ســپس  از  بــود کــه 
اتفاقات ســال های ۹۶ تا ۹۸ داشتند. بخش 

قابل توجهی از مردم متوجه شدند هنگامی 
کــه در برابر ایــن انــدازه از اتفاقــات نه تنها 

کوچک ترین تغییر و اصلاح سیاستی داده 
نمی شــود، سهل اســت که مسیر معکوس 

را می روند پس انتخابــات هم هیچ تغییری 
ایجاد نخواهــد کرد و از ایــن رو آگاهانه آن را 

فراموش کردند. آیا اینها به آن معنی است که 
انتخابات به پایان رسیده است؟ با اطمینان 

باید گفت که انتخابات مدت هاست که آغاز 
شــده؛ ولی ایــن جریان در بیــرون صندوق 

رأی و ساختار سیاسی در حال انجام است. 
وظیفه ساختار سیاسی انتقال آن به داخل 

صندوق اســت و برای ایــن کار باید اقدامات 
مهمــی پیــش از انتخابــات انجــام دهــد تا 

صندوق رأی را معنادار کند و به جایگاه خود 
برگرداند. در غیر این صورت، هیچ گاه شاهد 

5انتخاباتــی حتــی در اندازه هــای انتخابات  ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ هم نخواهید بود. 

طرحی نو باید

گفتـــار 
سیاستمدار
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سرمقاله

بازخوانی کارنامه مبارزاتی آیت الله سید محمود طالقانی

درباره مصونیت قضایی سیاستمداران بررسی تجارب جهانی 

در گزارش امروز صفحات بین الملل روند قضایی پرونده های ریچارد نیکسون

بیل کلینتون، دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو از منظر مصونیت قضایی بررسی شده است 

گزارشگر‏گروه‏بین‏الملل

یاسمن طاهریان

افتــاد.  نماینــدگان پارلمــان ترکیــه بــود که لغــو مصونیــت قضایــی 100 نفر از ناظــران حقوق بشــر را شــوکه کرد، ســال ها پیــش یکــی از تحولاتی که  اتفــاق  مــی  2016   20 رئیس جمهوری در  رجب طیب اردوغان، 
که خودکامگی اش روزبه روز بیشتر می شد، اعلام 

کرد: »ترک ها نمی خواهند قانونگذاران گناهکار 
را در ایــن پارلمــان ببینند.« این جملــه اگر در 

کشور دیگری بیان می شد، مثل توپ سروصدا 
می کرد.  سال 2014، اتهامات جنایی، یک سوم 

از نمایندگانی که وارد پارلمان هندوســتان شده 
بودنــد را هدف قــرار داد.  زمانی نیــز نزدیک به 

سه پنجم نمایندگان پارلمان برزیل، یکی دیگر از 
کشــورهایی که با بحران بی پایان فساد مقامات 

دولتی اش دســت وپنجه نرم می کردند، با اتهام 
اقدام غیرقانونی روبه رو بودند. با این وجود، اکثر 

مقامات کشــورهای در حال توســعه و برخی از 
کشورهای اروپای غربی، از تعقیب قضایی منع 

قانون برای بســیاری از سیاستمداران از قانون قرار می گیرند؟  مصونیت در برابر به دنبال دارد. چرا این سیاستمداران بالاتر می شــوند که اغلب نارضایتی شهروندان شان را 

گزارش 
بین الملل
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به نظام بین الملل داداجتماعـــی حکـــومت را پیـــام کاهش ســـرمایه ریاســــــت جمهــــــوری انـــدک در انتـــخابـــات شکست رکورد مشارکت 

رهبر انقلاب: نوگلان عزیز با خدا دوست باشید 
 

و کاری کنید جزو زنان بزرگ کشور شوید

گروه سیاسی: هرساله در دهه فجر شروع بسیاری از نطق ها، سخنرانی ها و نوشته ها با این کلمات است که »دهه فجر یادآور...« و پس از آن از 

رشادت ها گرفته تا بیداری ملت و شکستن حصر وابستگی و استقلال و... مطرح می شود. یکی از بخش های هر انقلابی که می تواند به درک 

درست از آن انقلاب و تناسب وضعیت کنونی جوامع تجربه کننده آن انقلاب با اهدافی که انقلابیون خواستارش هستند، منجر شود و بستری 

برای ارزیابی های پســینی و چشم اندازی برای آینده آن کشــورها فراهم سازد؛ نگاه به مبارزان، چهره های آن جنبش و خلق و خوی مبارزاتی 

آنهاست. مواردی که در طول ادوار گوناگون به ویژه درباره انقلاب های دنیای مدرن از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تاریخ کوبا و وضعیت امروز 

آن را بدون در نظر گرفتن اهداف و نظرات فیدل کاسترو و ارنستو چه گوارا در طی سال های مبارزه برای انقلاب نمی توان ارزیابی کرد و سرنوشت 

انقلاب روسیه را بدون توجه به فعالیت های مبارزاتی لنین و استالین نمی توان درک کرد. به تبع مطالعات سیاسی و تاریخی، ارزیابی هر رویداد 

بزرگی در جامعه از جمله انقلاب که تاثیر گذار بر فضای سیاسی آن باشد، بدون توجه به فعالیت و نگاه چهره های اثرگذار و شناخته شده آن در 

ســال های مبارزات آنها برای دســتیابی به هدف شان  ممکن نیست. در چهل وچهارمین سال پیروزی انقلاب و در دهه فجر که زمان مناسبی 

برای توجه به این واقعه مهم در تاریخ معاصر ماست؛روزنامه هم میهن مجموعه گزارش هایی حول محور معرفی چهره های مهم انقلاب و مبارزان 

انقلابی انجام داده است. با توجه به جایگاه ویژه آیت الله محمود طالقانی و تعاملات و رویکردهای او که متحدکننده بسیاری از جریان ها و مورد 

وثوق بسیاری از چهره های انقلابی بوده است، شماره اول این چهره نویسی را به ایشان اختصاص داده ایم. 

جمهوری
پیشنهاد باهنر: 
 

تاریخ 
انقلاب

4-5

می توانند هر کاری که می خواهند انجام دهند. به وجود می آورد که سیاســتمداران قضایی گاهــی اوقات ایــن تصور را رهایی پیدا کننــد. امتیاز مصونیت از جملــه فســاد از تحمــل مجازات کرده تا برای جنایات کوچک و بزرگ، در سراسر جهان این امکان را فراهم 
اقداماتی که ممکن است خلاف منافع عمومی 

باشد. اگر یک مقام دولتی مصونیت داشته باشد 
و بابت امضای قراردادی رشوه بپذیرد، حتی اگر 

مجرم شناخته شــود، ترس چندانی از سیستم 
قضایی ندارد. مصونیت از مسئولیت های کیفری 

و مدنی سران و مقامات ارشد دولت ها )مانند وزیر 
امور خارجــه( در عرف حقوق بین الملل تعریف 

شده اســت، نه معاهدات یا کنوانسیون ها. تنها 
مورد استثنا، ماده 21 کنوانسیون سازمان ملل 

متحد درباره ماموریت های ویژه در ســال 1969 
اســت که اشــاره می کند، ســران دولت هــا »از 

امتیــازات و مصونیت هایی برخوردارند که طبق 
قوانین بین المللی در ســفرهای رسمی به آنها 

دقیق مصونیت های قضایی مبهم است.نمی دهــد. درنتیجه ماهیت و وســعت اعطا می شــود.« اما توضیح بیشتری ارائه 

زمین لرزه های  7/8 و 6/7 ریشتری در جنوب ترکیه و شمال سوریه هزاران کشته در پی داشت 

گزارش 
حادثه

2-3
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یادداشتی‏از‏آرمین‏منتظری‏و‏گفت‏وگویی‏با‏محسن‏روحی‏صفتاهرم پاکستانی آمریکا

درباره‏روابط‏ایران‏و‏پرویز‏مشرف

 و اینک آخر الزمان
‏یادداشتی‏از‏‏پرویز‏جاهد
درباره‏فیلم‏های‏‏ژانر‏سینمای‏فاجعه

بازخوانی‏روند‏اقتصاد‏ایران‏که‏طی‏۱۰‏سالفراز و فرودهای دهه 90   
‏۲‏دوره‏سقوط‏و‏یک‏دوره‏رشد‏را‏تجربه‏کرد

گزارش 
اقتصاد

10-11

در فهم سیاستمداری

سرمقاله

بازخوانی کارنامه مبارزاتی    بهزاد نبوی

شروط‏کی‏یف‏برای‏تل‏آویو
وزیر دارایی وقت رژیم صهیونیستی آن را رد کرد. اسرائیل درخواست کرده بود؛ اما آویگدور لیبرمن، دلاری موافقــت کند کــه اوکرایــن از دولت قبلی اســرائیل می خواهد که با اعطای وام نیم میلیارد اوکراین خارج شــود. کی یف همچنیــن از دولت حمایت کند که طبق آن روسیه باید کاملا از خاک صلحی را که زلنسکی چند هفته پیش مطرح کرد، »تمامیت ارضــی اوکراین« صادر کنــد و از طرح صریــح در محکومیت حمله روســیه و حمایت از داد. اوکراین از دولت اسرائیل خواست تا بیانیه ای با آنتونی بلینکن، همتای آمریکایی خود از آن خبر سفری که کوهن در کنفرانس مطبوعاتی مشترک زلنسکی، رئیس جمهوری این کشور اتخاذ کند، صهیونیســتی بــه اوکرایــن و دیدار بــا ولودیمیر مقدمات ســفر الــی کوهــن، وزیر خارجــه رژیم خواســت تا »یکســری اقدامات« را در چارچوب اســرائیلی و اوکراینی اعلام کرد، کی یف از تل آویو گذاشــت. وب ســایت واللا بــه نقل از مســئولان صهیونیســتی با رئیس جمهوری اوکراین شــرط درخواســت تل آویو جهت دیدار وزیر خارجه رژیم اوکرایــن به عنــوان مقدمــه ای بــرای موافقت با 

احتمالا به تعویق خواهند افتاد.اما هزاران وقت ملاقات پزشــکی و دیگر امور درمانی در طول ۴۸ ساعت تعطیلی آنها ادامه خواهد داشت، مراقبت های اورژانســی و درمان مبتلایان به سرطان منجر می شــود. اتحادیه های پرستاری می گویند که بخش دولتی تا 10 درصد یا بیشــتر بــه افزایش تورم محافظــه کار این کشــور می گوید، افزایش دســتمزد در ۴1 سال گذشته محسوب می شود. همچنین دولت گذشــته میلادی 10/5 درصد بود که بالاترین میزان شــده اســت. نرخ تورم ســالانه انگلیس در دســامبر افزایش بهای مواد غذایی و حامل های انرژی شدیدتر قدر کافی نبوده و بحران هزینه های زندگی به واسطه دیگر می گویند دستمزدهایشان در یک دهه گذشته به هستند. معلمان، نیروهای بخش بهداشت و بسیاری کار خود را ترک کرده اند و خواهان دســتمزد بیشــتر رانندگان اتوبوس و کارکنان پست نیز در ماه های اخیر حمل ونقل فرودگاه، کارکنان مرزی، مربیان رانندگی، افزایش تورم هستند. معلمان، رانندگان قطار، کارکنان این کشــور خواهــان افزایش دســتمزد در مواجهه با را مختل کرده، چــون کارگران به ویژه در بخش دولتی از موج اعتصاباتی است که ماه ها زندگی انگلیسی ها این کشــور خوانده اند. این اعتصاب جدیدترین مورد بزرگترین اعتصاب در تاریخ سیستم بهداشت عمومی انگلیــس کار خود را تــرک کردند کــه اتحادیه ها آن را ده ها هزار پرســتار و پرســنل آمبولانس روز گذشته در آغاز‏بزرگترین‏اعتصاب‏انگلیس

تصور می شود استفاده سیستماتیک شده است.  
از صحنه سیاســت حذف بودند سپس مجبور شدند برای به دست خونینی را متحمل شده است، غایب هستند. در کلمبیا، زنان ابتدا زنــان در مذاکــرات صلح یمن که از ســال 201۴ جنگ داخلی 

آوردن یک کرسی در مذاکرات صلح میان دولت و ارتش چریکی فارک 
مبارزه سختی را پیش بگیرند. هنگامی که موفق شدند، دیدگاه های 

نابرابری های جنسیتی در مشارکت سیاسی و عدالت مطرح کردند. جدیــدی را وارد این فرآیند کردند و گزینه هایی را برای رســیدگی به 

� 

زمانی پایدارترند که زنان در پیشگیری از درگیری های خشونت آمیز، صلح است. این قطعنامه تاکید می کند که تلاش های صلح و امنیت شــناختن نقش های متفاوت زنان و مردان در موقعیت های جنگ و زیبایــی قطعنامه 1325 »مادر« شــورای امنیت در به رســمیت بدون‏مشارکت‏زنان‏نمی‏توان‏مصائب‏آنها‏را‏حل‏کرد
رســاندن کمک های امدادی و احیا و ایجاد صلح پایدار شریک برابر 

مردان باشند. به عبارت دیگر، به گفته کنشگران حقوق افراد کم توان، 
قطعنامه 1325 منجر به شــکل گیری این شعار شده است: »هیچ 

قطعنامه 1325، حفاظت، مشــارکت، پیشــگیری و درمان و احیا، سیاســتی بدون حضور نماینده زنان قابل قبول نیست«.  چهار رکن 
دیــدگاه جامعــی از نیازها و چالش ها از جملــه تهدیدهای امنیتی 

به خصوص و هدفمند علیه زنان مانند خشونت جنسی ارائه می دهد. 
۸ قطعنامه پی درپی شورای امنیت به معضل جهانی تجاوز جنسی 

به عنوان یک ســلاح جنگــی پرداخته اســت. والســتروم می گوید 
می توانیــم اصول قطعنامه 1325 را بــرای حل برخی از فجیع ترین 

موقعیت های درگیری در سراســر جهان امروز بــه کار بگیریم. زنان 
فعالانه در دفاع از خاک اوکراین مبارزه می کنند. آنها شــانه به شــانه 

مردان می جنگند، رنج می برند و کشته می شوند یا وقتی که مجبور 
به فرار می شــوند از کودکان و ســالمندان مراقبت می کنند. زنان به 

اندازه مردان عاشــق کشورشــان هســتند اما زمانی که صحبت از 
انعطاف پذیری و عزم مردم اوکراین می شــود، حتی در گوشــه ای از 

نشست های خبری رهبران سیاسی، دیده نمی شوند. اوایل جنگ 
موقعیت نابی پیش آمده بود. زمانی که هیئت های روسی و اوکراینی 

برای گفت وگو دیدار کردند )نه یک مذاکره واقعی( اما باز هم هیچ زنی 
در آن برنامه حضور نداشت.  حمایت از زنان اوکراینی در زمان جنگ 

به معنای کمک به آنها برای خروج از کشور یا انتقال آنها به مکا ن های 
امن تر در داخل اوکراین بوده است. مسئولیت ویژه ای روی دوش آنها 

برای محافظت از کودکان و پدربزرگ ها و مادربزرگ ها گذاشته شده و 
خیلی ها در دستان قاچاقچیان بی رحم جنسی گرفتار شده اند. آنها را در معرض خطر تجاوز یا قاچاق قرار داده است. در حال حاضر 

� 

کمک های امدادی و بازسازی بدون مشارکت زنان تقریبا غیرممکن در بحبوحه جنگ، پیشــگیری امری بســیاری دشــوار است و خشونت‏جنسی‏در‏درگیری،‏جنایت‏جنگی‏است
است. تجربه شخصی والستروم از بازدید مناطق جنگ زده و گفت وگو 

سوپر توکانو A-2۹ آغاز خواهد کرد.خواهد بود و فعالیــت حرفه ای خود را با جنگنده کــه وی اولین خلبان زن جنگنده در ارتش لبنان فارغ التحصیل شــده اســت.« این بیانیه افزوده پایگاه نظامی Laughlin در ایالت تگزاس آمریکا لبنانی پس از دو ســال آموزش های تخصصی از رسمی ارتش لبنان آمده که »جنی صادر« خلبان خبر داد. میدل ایست نیوز گزارش داد: »در بیانیه هوایی این کشــور برای اولین بــار در تاریخ لبنان ارتش لبنان از پیوســتن یک خلبان زن به نیروی اولین‏خلبان‏زن‏ارتش‏لبنان‏
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خبرنگار‏گروه‏بین‏الملل

یاسمن طاهریان

به آنها عکس های خانوادگی می گویند؛ عکس های رســمی که در 
روی راه پله یا اینکه دور یک میز می نشینند. همه چیز صحنه سازی جشن پایشان امضا می شــود. مقامات یا روی سکوها می ایستند یا جلســات و نشســت های دولتی، بین المللی و چندجانبه و مراسم 

می شود. هر کســی جای خود را دارد. مقامات برجسته و تاثیرگذار 
مراسم را می پوشند. کت و شلوار مشکی همیشه مناسب است. وسط عکس می ایستند. همه قیافه ای جدی دارند و لباس مخصوص 

� 
می شود. شاید ما در نشست هایی که مقامات رده بالا شرکت می کنند گاهی اوقات در این عکس های خانوادگی جای خالی زنان دیده جای‏خالی‏زنان‏

آنقــدر به مردانه بودن شــان عــادت کرده ایم که غیبت زنــان در این 
آن چیزی که دموکراسی را تهدید می کند زمانی است که زنان از صحنه جلسات را بدیهی می دانیم و جای خالی آنها به چشم مان نمی آید. اما 

کنار گذاشته می شــوند، به هر شیوه ای تحت فشار قرار می گیرند یا 
ترامپ پشــت میز بزرگ ریاست جمهوری در کاخ سفید نشسته بود. سه روز پس از مراسم تحلیف ریاست جمهوری  2016 بود که دونالد ساکت می شوند.  مثال واضحی که ممکن است به یاد داشته باشید، 

گروهی از مردان دورش جمع شــده بودند و تماشا می کردند. در آن 
لحظه، رئیس جمهور و مردانی که همکارانش بودند مجددا اختصاص 

بودجه آمریکا برای هر سازمان غیردولتی را ممنوع کردند که خدمات 
یا اطلاعاتی درباره سقط جنین ارائه می دادند. این امضا بسیاری از 

کمپین های ســلامت و بهداشت در سراسر جهان را از ارائه مشاوره و 
مراقبت های بهداشتی جامع ممنوع می کرد و جان ده ها هزار زن را به 

داشته باشند. از اکتبر سال 2000 و  تصویب قطعنامه 1325 شورای حمایت از زنان به شیوه ای معنادار، زنان باید سر میز مذاکره حضور خارجه سوئد در یادداشتی در اندیشکده چتم هاوس می نویسد، برای خطر می انداخت. مارگوت والستروم، سیاستمدار و وزیر پیشین امور 
امنیت ســازمان ملل درباره زنان، صلح و امنیت 20 سال می گذرد. 

این قطعنامه خواستار مشارکت بیشتر زنان در تمامی تلاش ها برای 
معنی آشکارسازی نقص های آن است. ارتقــای صلح و امنیت بود. با این حال، نظارت بر اجرای آن اغلب به 

توافقنامه های صلح را امضا کرده اند. بین سال های 1۹۹0 تا 201۴، والستروم در یادداشت خود می نویسد، زنان کمتر از 10درصد از 
از میان 130 توافقنامه صلحی که منعقد شده، زنان فقط 13 مورد را 

امضا کرده اند. این موضوع زمانی خطرناک تر می شود که می فهمید 
از خشــونت جنسی به عنوان ســلاحی در جنگ ها و درگیری ها در 

زنان را نمی دهد. در بسیاری از کشورها زنان حق قانونی برای مالکیت جهان غم بار است. قوانین 10۴ کشور اجازه کار در برخی مشاغل به سراســر جهان اســتفاده می شــود.  وضعیت حقوق زنان در سراسر 
زمین را ندارند. نزدیک به ۴0 کشــور هیچ قانونی برای محافظت از 

زنان در برابر خشونت خانگی ارائه نمی دهند. در کشورهای در حال 
توسعه، 21۴ میلیون دختر و زن حق دسترسی به وسایل پیش گیری 

از بارداری را ندارند، چون نیروهای محافظه کار به تلاش هایی ادامه 
می دهنــد که حق و حقوق زنان را برای تصمیم گیــری درباره بدن و 

زندگی شــان محدود می کنــد.  توافقنامه های صلح اخیر کمکی به 
وضعیت زنان نکرده است. در توافقنامه صلحی که در منطقه تیگرای 

در اتیوپی منعقد شد، زنان هیچ نقشی نداشتند. به گفته والستروم 
اما همچنان گزارش هایی از این کشور می رسد که نشان می دهد از 

تحقیر یا انگ زدن به افراد به دلیل هویت واقعی یا آنچه هویت قومی خشونت جنسی به عنوان سلاح جنگی برای نوعی انتقام، مجازات، 

سیاستمداران

اندیشکده‌ها

دوربرد، خودروهای زرهی بیشــتر و هواپیماهای درخواســت اوکراین برای سیســتم های موشکی »تجهیزات مورد نیاز« است. این تجهیزات شامل تاکید کرد که این تمرکز مستلزم تجهیز اوکراین به ارزش های دموکراتیک ادامه می دهد.« جانسون کشور به مبارزه برای استقلال خود، امنیت اروپا و و به طور کامــل روی اوکراین تمرکز کنیم، زیرا این کــه »ما باید تمرکز خــود را بر پوتین متوقف کنیم رویداد شــورای آتلانتیک این سوال را مطرح کرد اینکه تحریک شــود، چه خواهد کرد؟« او در یک نگران تحریک او باشیم، درحالی که دیدیم او بدون رئیس جمهور روسیه توجه نکند. چگونه می توانیم خواست »به تهدیدها و روایت های ولادیمیر پوتین، بوریس جانسون، نخست وزیر سابق بریتانیا از غرب به‏پوتین‏توجه‏نکنید
بیشــتر در اقتصاد، تأمین انرژی و سیســتم غذایی اروپای شــرقی برطرف می کننــد و به خطر اختلال مانند گرجســتان، مولداوی، کشــورهای بالتیک و همچنیــن با این کار »خطر تجاوز« را در مکان هایی جان هــای بی شــماری را نجات خواهنــد داد. آنها برای پیروزی سریع در جنگ نیاز دارد مجهز کنند، داد که اگــر متحدان بتوانند اوکرایــن را به آنچه که و به هر حال پیروز خواهند شــد.« جانسون توضیح نمی دهد و »اوکراینی ها احتمالًا ادامه خواهند داد ناگفتــه نماند کــه یک حمله اتمی بــه جنگ پایان با عواقب اقتصادی شــدیدی روبه رو خواهند شــد. احتمالًا علیه روســیه خواهند شــد و مردم روســیه کشــورهای آفریقایی و کشــورهای آمریکای لاتین احتمالًا حمایت خود را پــس خواهد گرفت. هند، استفاده نخواهد کرد«، زیرا در چنین حالتی، چین اینطور اســتدلال کرد که پوتین »از سلاح هسته ای جانســون در مورد احتمال تشــدید درگیری ها جنگنده است. 

کمک به امنیت اروپا چندین نسل متحمل هزینه ها باقــی می ماند. به این معنی کــه آمریکایی ها برای پوتین همچنان تهدیدی برای همه کشورها و مناطق اوکراین کمک کنند تا قاطعانه پیروز این جنگ شود، جانسون گفت، در مقابل، اگر متحدان نتوانند به پایان می دهند.
آنها را به زور تغییر داد. مرزهای بین المللی »تعویض پذیر« هستند و می شود »حکومت استبدادی فرصت طلب« نشان می داد که از آزادی و دموکراســی بدانند« اثبات می کرد و به هر چین »همه آنچه باید درباره بی میلی غرب برای دفاع یابد.« جانســون توضیــح داد که ســقوط کی یف به منطقه ای در حاشــیه امپراطوری شــوروی افزایش باعــث می شــد »ارعاب و تهدیــد علیه هر کشــور و اگــر کرملین در تهاجم خود موفق می شــد، این امر کاملًا بی گناه« اروپا به ارمغان آورد. جانســون افزود؛  »تاریکی وحشــتناک« را برای »دموکراســی جوان و بود، کی یف را می گرفت« و این فاجعه می  توانســت »پوتیــن در حمله ای رعدآســا کــه برنامه ریزی کرده قدردانی کــرد و گفت که بدون تلاش ایالات متحده، جانســون از حمایت »نظامی و مالی« ایالات متحده جنگی شــده باشد هم باید عادلانه محاکمه شود.«. که هر اوکراینی ای که ممکن اســت مرتکب جنایات کنند.« جانســون افــزود که البته »ضروری« اســت کســانی که مرتکب این جنایات شده اند جمع آوری قانونی حمایت کنیم تا بتوانیــم پرونده هایی را علیه در طول تلاش هایشان برای جمع آوری شواهد و روند جنگی توسط روسیه اقدام کنند. ما باید از اوکراینی ها متحدان این کشور باید در واکنش به ارتکاب جنایات محافظه کار اســت، گفت: علاوه بر تجهیز اوکراین، به اوکراین تحویل می دادیم.« جانسون که عضو حزب سلاح های ضدتانک سبک نسل بعدی )NLAWs( را »اگر ما به اتحادیه اروپــا پایبند بودیم، فکر نمی کنم در مورد اوکراین »متمایز از اتحادیه اروپا بود.« او گفت: توانست تصمیم  بگیرد و رویکردهایی را اتخاذ کند که می کرد، ادعا کرد که »به دلیل برگزیت« بود که بریتانیا از اســتعفا در جولای به عنوان نخســت وزیر خدمت کنند. جانســون که در ماه های ابتدایی جنگ قبل سوال ها نیاز دارند« تا از امنیت جمعی غرب محافظت اکنون از این تجهیزات استفاده کنند و دقیقا به این سودی دارد؟ جانسون گفت: »اوکراینی ها می توانند مکان های امنی مانند کارولینای شمالی یا آلزاس چه سوال را مطرح کرد که تولید تانک ها و هواپیماها در به اوکراین زرادخانه های غربی را تخلیه می کند، این همچنین در مخالفت با منتقدانی که می گویند کمک فناوری ما برای تخریب گســترده استفاده کنند«. او بکشــد، زیــرا آنها »اثبــات کرده اند کــه می توانند از به اوکراینی هــا با جت های جنگنده غربی زیاد طول جانســون گفت که فکر نمی کند آمــوزش دادن خواهند شد.

با قربانیان خشونت جنسی این است که زنان ماجراهای وحشتناک 
فیزیکی جمعی، خیلی ها آن را اجتناب ناپذیر می دانند. موضوعی که سیستماتیک از خشونت جنسی به عنوان سلاح آسیب های روحی یا خــود را فقط مایلند بــرای زنان دیگر تعریف کنند. به رغم اســتفاده 

یا نمی توان درباره آن صحبت کرد یا صرفا یک جرم نسبتا جزئی تلقی 
می شــود. زمانی که زنان از روند صلح کنار گذاشــته شوند، خطری 

که وجود دارد شــیوه برخورد با مصادیق خشونت جنسی است که 
به عنوان جنایت جنگی مطرح نشوند. مصونیت از مجازات همچنان 

وجود نخواهد داشت. پسرفت دموکراسی همچنین بر وضعیت زنان حاکم خواهد بود و هیچ عدالتی برای قربانیان خشــونت جنســی 
تاثیر گذاشــته اســت. ظهور حاکمان خودکامه منجر به محدودیت 

دسترسی به سلامت جنسی و باروری و حقوق زنان شده است. زنان 
در افغانســتان شرایط امروز خود را »مرگ با حرکت آهسته« توصیف 

می کنند. آنها از تحصیل، بهداشــت و اشتغال محروم شده اند. قرار 
نیســت آنها دیده شوند. حکومت طالبان ظالمانه و رنج آور است. در 

در ایران و افغانستان با یکدیگر متحد شده اند و از حقوق خود شده و مردان از هر طبقه ای از جامعه نیز به آن پیوسته اند. زنان خارق العاده ای بود ه ایم: حرکت زنان در ایران حالا گسترده تر با ایــن حال، در ماه هــای اخیر جهان شــاهد اتفاق های صدای زنان خاموش می شود. آنها زندانی و کشته می شوند. ایران نیز قرن هاست که زندگی زنان محدود شده. در افغانستان هم 
دفاع می کنند.  

 مارگوت والستروم
 وزیر پیشین امور خارجه 

فقط 13 مورد را امضا منعقد شده، زنان توافقنامه صلحی که 2014، از میان 130 سال های 1990 تا را امضا کرده اند. بین از توافقنامه های صلح زنان کمتر از 10درصد  سوئد: 
کرده اند

جای خالی زنان در صلح
غیرقانونی‏کردن‏خشونت‏علیه‏زنان‏رفاه‏را‏در‏تمام‏جوامع‏افزایش‏می‏دهد

ساعت پایان صفحه آرایی
ساعت پایان ویراستاری

امضای دبیر سرویس
تایید سردبیر

تایید مدیرمسئول

آنان اطمینان داد که هر کاری که لازم باشد برای سلامتی آنان انجام خواهد 
داد. این گونه بود که وی با این اقدامات، انسانیت را به نظام حکمرانی و نقش 

رهبری بازگرداند.
آردرن به طور موثر برنامه ها و راه حل های خود را در مســائل و مشــکلات 
کشــورش بــه شــهروندان و مــردم منتقل می کرد و با اشــتراک گذاشــتن 

سیاست های خود به پاسخ گویی ســوالات آنان می پرداخت. خواه از طریق 
کنفرانس های مطبوعاتی یــا پخش زنده در شــبکه های اجتماعی. آردرن 

به شــهروندانش متعهد بود کــه بگوید چه چیزی قرار اســت رخ دهد، چه 
تصمیم هایــی را می گیــرد و دلایل اخذ تصمیمات خود را بــا مردم در میان 

می  گذاشــت، به طوری که مردم بدانند او چه می کنــد و چرا این کار را انجام 
می دهد. این نوع ارتباط نشــان داد که او می خواست مردم در روند سیاسی 

مشارکت فعال داشته باشــند. آردرن همچنین از شهروندانش می خواست 
که احســاس او را در خصوص موقعیت ها درک کنند و احساسات خودشان 

را در مورد مســائل و موقعیت های خاص از طریق واکنش ها و پاســخ هایی 
که به آنها نشــان می دهند به وی منتقل کنند. اقدامات آردرن ســبب شد، 

حزب او به موفقیت های تاریخی در چارچوب سیســتم انتخاباتی نیوزیلند 
دســت یابد. در انتخابات 2020، حزب کارگر 1۹ کرسی دیگر را در مجلس 

بــه تعداد کرســی های حزبش اضافه کــرد و با به دســت آوردن بیش از 50 
درصد آراء در مجلس قانونگذاری به یک دولت اکثریت حزبی دست یافت؛ 

موفقیتی که هیچ حزبی از زمان تصویب سیستم انتخاباتی فعلی نیوزیلند 
نتوانســته بود به آن دست یابد. این نتایج نشان می دهد که نیوزیلند به کار 

یــک رهبر قوی و موثر که می تواند با قدرت و همدلی حکومت کند، پاداش 
داده است. اقدامات جسورانه آردرن در موقعیت های مختلف می توانست از 

نظر سیاسی ویران کننده هم باشد زیرا بسیاری از مردم اغلب در برابر تغییر 
مقاومت می کردند. ولی، آردرن به دلیل رهبری بی نظیر خود و اینکه چگونه 

نماد نسل جدید رهبران زن 
از رهبران عصر جدیدی است که رهبران آینده باید شبیه آن باشند: اصیل، 

معتمد، همدل و جسور. آردرن به سرعت در طول یک دهه به قدرت رسید و 
در سال 200۸ به عنوان نماینده پارلمان آغاز به کار کرد و در سال 2017 به 
رهبری حزب برگزیده شد. آردرن در سال 2017 به عنوان معاون رهبر حزب 

کارگر انتخاب و در عرض 7 ماه از معاونت به رهبر حزب کارگر برگزیده شــد. 
او در انتخابات 2017 در صدر لیست حزب کارگر قرار گرفت و به عنوان رهبر 

ائتلافی برای تشکیل دولت آماده شد. اولین دوره جاسیندا آردرن به عنوان 
نخست وزیر در جایگاه یک رهبر آسان نبود، زیرا بحران پس از بحران به سراغ 

او می آمد، مانند قایقی که دستخوش امواج دریاست. هرکدام از این امواج با 
درایت و تفکر انسان گرایانه آردرن آرام می گرفت و توانست بر آنها غلبه کند. 
کمتر از دو ســال پس از روی کار آمدن آردرن، حملات تروریستی در مسجد 

کرایست چرچ کشور نیوزیلند را تکان داد. این حملات منجر به کشته شدن 
بســیاری از نمازگزاران بی گناهی شــد که در آن روز به مساجد خود رفته تا 

عبادت کنند. واکنش آردرن به این بحران ســریع و قوی بود و ظرف یک ماه 
در نیوزیلند ممنوع کرد. پس از این حملات، استفاده عمومی از سلاح های تهاجمی را به هر شکلی 

در واقع؛ پاســخ آردرن به حملات تروریستی کرایست چرچ در دو شکل 
نمود پیدا کرد. ابتدا استفاده از سلاح های تهاجمی را در کشور ممنوع کرد 

و ســپس هزینه های تشــییع جنازه قربانیان را پرداخت نمود. این اقدامات 
بیانگــر تمایل او بــرای جلوگیری از حملات بیشــتر علیه شــهروندانش و 

شهروندانش را در مسیر زندگی با فضیلت قرار دهد با یک پیروزی چشمگیر 
در انتخابات پاداش گرفت.  سبک سیاسی آردرن ریشه در انسانیت داشت 

که بسیاری از سیاســتمداران در طول چند دهه گذشته فاقد آن بودند. در 
بســیاری از موارد، آردرن در مورد موضوعات خانوادگی و زندگی خود بسیار 

راحت و بــاز برخورد می کرد و درهای زندگی اش را به روی مردم می گشــود 
ایــن دســتیابی بــه مقام هــای بالاتــر برچســب فرد ضعیف یا ترسو برای با ویژگی های زنانه یــا غیرمردانه تر نگاه می کند، و اغلب به رهبران توانا اینکه یک رهبر باید داشــته باشــد، ســنتی مردانه به عنــوان نمونــه ای از باشــند. جامعه به طور مــداوم به ویژگی های رهبران ما بایــد در اعمال و عقاید خود مردانه تغییر کرده است، بســیاری هنوز معتقدند که درحالی که در چند دهــه اخیر، تعریف لیدر صمیمانه ای را با شهروندانش برقرار می نمود.در نظر گرفتن اولویت هــای قانونی اش، تعاملات مصاحبه هایش فیلمبرداری کند و از این طریق و با کولبــرت دیدار کــرد تا از بخش های ســرگرم کننده و شــبانه آمریکایــی غریبــه نبــود و چندین بار با اســتیون و چیز پنهانی نداشت. آردرن همچنین با برنامه های گفت وگوی  آردرن  امــا،  ســنتی مردانــه و هــم زنانه ویژگی هایی بود که هم به طور پارادایم را تغییر داد. وی دارای می زننــد. 

همچنین تمایل او برای کمک بــه خانواده های قربانیان بود. علاوه بر این، 
آردرن با اعــلام عزاداری عمومی، یاد نمازگزارانی که جان خود را از دســت 

همدلی خود را در عمل نشان داد.داده بودند،گرامی داشت و در مراسم یادبود آنها حضور پیدا کرد و با این کار 
در اوایل ســال 2020، اخبار مربوط به همه گیری کووید- 1۹و ســپس 

انتشــار خود ویــروس در سراســر جهان گســترش یافــت. آردرن به عنوان 
نخســت وزیر، برای مدیریت این بحران از طریق اقدامات جســورانه و قاطع 
قدم برداشــت. از مــاه فوریه، دولت آردرن با بســتن مرزها و الــزام مردم به 
قرنطینه شدن در بدو ورود به داخل مرزهای کشور، اقدامات سریعی را علیه 

گســترش ویروس اعمال کرد. در نهایت، وی کل کشور را به مدت 11 هفته 
تعطیل کرد و یک تصمیم سیاسی سخت گرفت که حاصل آن جلوگیری از 

ویران شدن کشورش در برابر همه گیری بیماری بود. اقدامات دولت آردرن 
در برابر همه گیری، کشورش را از بدترین بیماری قرن محافظت و در برخی 

مــوارد، ویروس را در نیوزیلند بــرای مدت کوتاهی از بین برد. بدین گونه بود 
که سیاســت های قوی آردرن منجر به نتایجی شد که محبوبیت را برای وی 

به ارمغان آورد.
آردرن با تأکید بر لزوم انجام وظیفه هر شهروند یعنی ماندن در خانه و با 

بررسی و مراقبت از وضعیت افرادی که احتمالا به بیماری مبتلا شوند، مردم 
را مطمئن کرد که ســلامت آنان در اولویت اول دولــت وی قرار دارد و با این 

عمل احساسات انسان دوستانه خود را بیشتر به تصویر کشید. آردرن در یک 
پرسش و پاسخ زنده فیس بوکی درباره کووید-1۹، به شهروندانش اطمینان 

داد که برنامه ها و اقدامات تیم وی برای نجات جان انسان هاست و دولت او 
برای کمک به آنها از هیچ تلاشی فروگذاری نمی کند. در طول این پرسش و 

پاسخ، آردرن با توصیف اینکه چگونه می تواند با برخی از مشکلات قرنطینه، 
به ویژه درگیری های والدین در خانه، با شهروندان خود ارتباط برقرار نمود و به 

هستند و این فرض را که رهبران باید مردانه باشند رد کرد. آردرن به جای اینکه 
یک رهبر سرسخت و پرخاشگر باشد، به مردمی که منتخب آنان بود به صورت 

فعال و مشتاقانه گوش می داد و تصمیماتش را با اخلاق و همدلی به اشتراک 
می گذاشــت. در عین حال، او هنوز نمونه یک رهبریســت که به اندازه کافی 

قوی است و می تواند اقدامات بالقوه بحث برانگیز و تعیین کننده انجام دهد. 
انتخاب فعال آردرن برای پذیرش همدلی، اخلاق و صراحت، چیزی است که 

او را به نمونه ای کامل از اینکه رهبران آینده باید چگونه باشــند تبدیل نمود 
و با این کار، تعریف جدیدی از لیدری ارائه کرد. ســبک سیاســی آردرن 

طرحی اســت در مورد اینکه رهبران موثر و مــدرن چگونه می توانند 
تلاش کنند و در کارشان موثر واقع شوند و جهان را برای زندگی بهتر 

مهیا کنند. به ویژه زمانی که نسل های بعدی و زنان جوان بیشتری 
تــلاش می کنند تا در مناصب سیاســی بالاتر در سراســر جهان 

را که سیاســت امروز فاقد آن است، به خاص خود را داشــته باشند و انسانیتی آمده اند که می تواننــد تمام ویژگی های جدیــد به ویــژه از زنان جــوان به میدان نیستند. اکنون نســل جدیدی از رهبران و محدودیت هایــی بــا طرز تفکــر مردانه رهبران آینــده دیگر محدود بــه انتظارات رهبران بیشــتر خواهند شد. خلاصه اینکه؛ روند رو به رشدی است و در آینده نزدیک این گونه ایسلند، نشان می دهد که این تغییر در سبک های لیدری مارین، نخست وزیر فنلاند و کاترین یاکوبسدوتیر، نخست وزیر حضــور پیدا کنند. ظهور رهبرانی مشــابه آردرن هم چون ســانا 
نمایش بگذارند.

در طول قرن بیســتم، رهبران با در اختیار داشتن ویژگی های سنتی مردانه 
مانند پرخاشــگری و سرســختی برای تســلط بر مخالفان خــود به قدرت 

رســیدند. رهبران این قرن با غلبه بر مخالفان خود، قرص و محکم نبودن و 
آسیب پذیری یک رهبر را تقبیح و از آن دوری کردند. آسیب پذیری یک رهبر 

اغلب به عنوان ضعف مدنظر قرار می گرفت و از این ایده اســتفاده می شــد 
تا بگویند اگر فردی ضعیف دیده می شــود، نمی تواند یک رهبر توانا باشد. 

هنوز هم برچســب زدن به عنــوان یک فرد »ضعیف« ضربــه ای به حیثیت 
سیاســی فرد اســت که سیاســتمداران برای اجتناب از آن مبارزه می کنند 

و بســیاری از آنان را به ســمت پذیرش ویژگی های سنتی مردانه و تهاجمی 
ســوق می دهد. درحالی که پارادایم جدید در حوزه سیاست ورزی، گفت وگو 

در مورد آسیب پذیری را به نقطه ای رسانده است که می توان آن را نشانه بلوغ 
و قدرت به جای ضعف دانســت. بســیاری از رهبران هنوز به دنبال پذیرش 

الگوی کهن یک رهبر قوی و مردانه هستند. اگرچه امروز، این الگوی کهن 
یعنی مرد قدرتمند سیاسی با چالشی از سوی رهبرانی مانند جاسیندا آردرن 

روبه رو شده است. جاسیندا آردرن، نخست وزیر مستعفی نیوزیلند، نمونه ای 

نظریه‏پرداز‏توسعه‏پایدار

حسین ساسانی

� 
دولت تازه تاسیس ســوئد را در دست گرفت و اعلام کرد که سیاست ســال 201۴، زمانی که والســتروم تصــدی وزارت امور خارجه دیپلماسی‏فمینیستی

می شود. چرا سیاست خارجی باید فمینیستی باشد؟ واقعیت این خارجی فمینیســتی را دنبال می کند، می دانست که جنجال به پا 
اســت که تحقیقات نشــان می دهد هر چه تعداد زنان بیشتری در 

روندهای صلح آمیز مشــارکت داشــته باشند، پیشنهادات بیشتری 
روی میز گذاشته می شــود و توافقات حاصل شده، ماندگارترند. در 

نتیجه درست است که بگوییم »هر چه تعداد زنان بیشتر باشد، صلح 
بیشتری برقرار خواهد شد.« صحبت درباره استدلال ها یک مسئله 

اســت اما تبدیل آنها به کنشی مشخص، مسئله ای دیگر. سیاست 
ناشناخته بود و همیشه این خطر وجود داشت که ایجاد تغییر فقط در خارجی فمینیســت نه تنها بــرای دولت بلکه برای جهــان جدید و 

مسئولیت هایمان باشد.با این موضوع مدلی را حول سه محور طراحی کردیم تا راهنمای تمام حد حرف باقی بماند و عملی نشود. والستروم می گوید، برای مقابله 
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یکسانی با مردان و پسران برخوردارند؟ آیا زنان حق ارث دارند؟ آیا یک محــور اول حقوق اســت. آیا زنــان و دختران از حقــوق قانونی حقوق،‏نمایندگی‏و‏منابع

زن می تواند حساب بانکی باز کند یا کسب و کار خود را راه بیندازد؟ 
آیا کودک همســری وجــود دارد؟ آیا دختران می توانند به مدرســه 

بروند؟ آیا زنان از لحاظ قانونی اجازه رانندگی دارند؟ آیا حقوق بشر 
محور دوم نمایندگی اســت. آیا زنان و دختران در دولت نماینده ای شامل حقوق زنان نیز می شود؟ آیا تبعیضی علیه زنان وجود دارد؟ 

دارند؟ آیا هنگام بحث و تصمیم گیری در مورد موضوعات مهم،  سر 
میز مذاکره حضور دارند؟ آیا آنها در هیئت مدیره شرکت های تجاری 

نقشی دارند؟ آیا در سیستم قضایی یک کشور قاضی زن وجود دارد؟ 
برای تمام زنان و دختران برای برخورداری از حقوق بشــر تخصیص سومین محور منابع است. آیا منابعی برای ارتقای فرصت های برابر 

داده شده است؟ 
احساســات والســتروم را تحت تاثیر قرار داده بــود. دیپلمات ها در دیدن اشــتیاق شــتابان دیپلمات ها نســبت به ایــن موضوع، 

مباحثی که برای برابری بیشتر جنسیتی داشتند به خود از لحاظ 
بالایی باشــد، به سختی می تواند از زیر بار فقر فرار کند. غیرقانونی حرفه ای افتخار می کردند. کشــوری که دارای آمار کودک همسری 

کردن خشــونت علیه زنان، رفاه را در تمام جوامع افزایش می دهد. 
بنابراین سفیری برای ترویج سیاست خارجی منصوب و برنامه های 

اقدام سالیانه اجرایی شدند. تا حالا 10 کشور دیگر هم از این شیوه 
الگوبرداری کرده اند. دولت جدید محافظه کار سوئد که توسط یک 

دیگر این سیاست را دنبال نخواهد کرد. تصمیمی که برای والستروم حزب راست گرای بیگانه هراس ملی گرا هدایت می شود، اعلام کرده 
بسیار ناامیدکننده  است. اما والســتروم از محور چهارمی صحبت 

در نظر نگرفتن حقوق زنان، دموکراسی و صلح را تضعیف می کند.می کند که به بررسی واقعیت اشاره می کند. اینکه عدم مشارکت و 
مبتنی بر جنســیت مربوط است. به گفته آنتونیو گوترش، دبیرکل چه کاری می توانند یا باید انجام دهند؟ چالش اصلی به خشــونت بنابراین اگر ناکامی ها را با یکدیگر مقایسه نکنیم، رهبران جهان 

و چالشــی مستقیم برای مشارکت زنان در توسعه پایدار و ماندگاری سازمان ملل، خشونت علیه زنان مانع بزرگی برای تحقق حقوق بشر 
امنیت برای زنان در خانه و زندگی روزمره، باید کارهای بیشتری انجام صلح است. این به آن معنی است که برای اطمینان از وجود صلح و 

ریشه ای جنگ و درگیری می تواند کمک کند امنیت فراتر از قدرت شود. کسی نمی داند اما شاید یک دیدگاه فمینیستی در مورد علل 
نظامی بازتعریف شود و در عین حال به تغییر جهت گیری هنجاری 

بسیار گســترده تر از اهداف سیاســی کمک کند. زمانی پیشرفت 
درباره زنان، صلح و امنیت را مشاهده خواهیم کرد که زنان بیشتری 

در »عکس های خانوادگی« حضور پیدا کنند. 
پیش گیری و حل مســائل می تواند نتایج را قبــل، در حین و بعد از به گزارش اندیشکده شــورای روابط خارجی، مشارکت زنان در 

میانگین 13درصد از مذاکره کننــدگان، 6درصد از میانجی گران و صلح حذف می شوند. بین سال های 1۹۹2 تا 201۹، زنان به طور جنگ و درگیری بهبود بخشــد. اما زنان اغلب از فرآیندهای رسمی 
بوده انــد. با وجود پیشــرفت ها در میزان مشــارکت زنان، همچنان 6درصد از امضاکنندگان فرآیندهای برقراری صلح در سراســر دنیا 

از هر 10 روند صلح، در 7 مورد زنان مشــارکت داده نمی شــوند که 
نشان می دهد عده کمی از زنان در نقش های هدایت کننده مانند 

مذاکره کننده یا ضامن یا شــاهد شــرکت کرده اند. سال 2020 نیز 
تلاش ها برای مشارکت بیشتر زنان ناکام ماند. مثلا، زنان فقط حدود 

مذاکره کنندگان در گفت وگوهای سیاســی لیبی را تشکیل دادند. 10درصد از مذاکره کنندگان در مذاکرات افغانســتان، 20درصد از 
در مذاکرات نظامی لیبی و یمن هم هیچ زنی حضور نداشته است. 

استفانی ویلیامز، پس از شش ســال در سال 2020 اولین زنی بود 
که به ســمت  سرپرســت موقت »ماموریت حمایت سازمان ملل در 

لیبی« رسید. تداوم عدم مشارکت زنان در فرآیندهای صلح، مشارکت 
امنیتی در سراسر جهان را نادیده می گیرد.موثر ثابت شده و استراتژی بالقوه برای پاسخ موثرتر در برابر تهدیدات 
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می گیرنــد و شــکاف های فرهنگی و فرقــه ای را ســازمان دهی زنــان اغلب رویکرد مشــترکی بــرای برقراری صلــح در پیش چرا‏مشارکت‏زنان‏مهم‏است؟

می کنند. تحقیقات نشــان می دهد چنین رویکردی که شــامل 
نگرانی های جمعیت شناســی متنوع )مانند مذهبی، قومیتی  و 
فرهنگی( اســت، از یک درگیری و همچنین علاقه به حل بحران 
رهبری کنند. در نمونه ای دیگر هیئت مشورتی زنان در مذاکرات خشونت پرهیز را برای ارتقای امنیت و دسترسی به خدمات اولیه سراسر مرزهای ملی، قومی و مذهبی ایجاد کرده اند تا تلاش های زنان اسرائیلی و فلسطینی مدت هاست که ائتلاف هایی را در شروع درگیری و فقر را کاهش می دهد. برآمده، چشــم انداز ثبات را افزایش می دهد و احتمال شکست، 

و مذهبــی اســت، در مورد بســیاری از موضوعــات بحث برانگیز ســوریه که شــامل اعضایی از طیف پیشینه های قومی، سیاسی 
اتفاق نظر دارند. مشارکت زنان بر سر میز صلح نیز می تواند احتمال 

مذاکره کننده دلالان صادق تلقی می شــوند. این تصور ریشه در دستیابی به توافق را افزایش دهد، زیرا زنان اغلب از سوی طرفین 
واقعیتِ کنار گذاشــتن زنــان دارد: از آنجایی که زنان اغلب خارج 

از ســاختارهای قدرت موجود عمل می کنند و عموما فرماندهی 
نیروهــای جنگی را برعهده ندارند، در مقایســه با مردان بیشــتر 
به عنوان میانجی های بی طرف سیاسی در مذاکرات صلح شناخته 

می شــوند. زنان ایرلند شمالی به عنوان »دلالان صادق« که هر دو 
مخالف را رهبری کنند. موضوع به آنها اجازه می دهد که گفت وگوهای پشت پرده با احزاب جامعه ایرلند را نمایندگی می کنند، مورد احترام قرار می گیرند. این 

می توانند اتحادهای قومیتی را حفظ کنند. در مناقشه میندانائو، زنان بیشتر مورد اعتماد هستند و بهتر از مردان ارزیابی مذاکرات در فیلیپین نشان داد که با وجود افزایش تنش ها 
فشار قرار دادن طرفین مذاکره قرار می دهند تا مذاکرات صلح را آغاز زنان اغلب تاکتیک های قابل مشاهده و برجسته ای را برای تحت 

کنند یا دوباره به آن متعهد شــوند. فعالان حوزه زنان اغلب اقدامات 
گســترده و موفقیت آمیزی را در این زمینــه آغاز کرده و کمپین های 

افکار عمومی برای تشویق پیشرفت در مذاکرات صلح را در بسیاری 
از کشورها بسیج کرده اند. در سال های اخیر، فعالان حوزه زنان بیش 

معاملات صلح آمیز سازمان دهی کرده اند. از هر گروه اجتماعی دیگر و کمپین های اقدام جمعی را در حمایت از 

نگاهی به تجربه جاسیندا آردرن نخست وزیر مستعفی نیوزیلند

نگاه 
تحلیلگر

 جاسیندا آردرن، نخست وزیر مستعفی نیوزیلند، نمونه ای از رهبران عصر جدیدی 

است که رهبران آینده باید شبیه آن باشند: اصیل، معتمد، همدل و جسور.

لیبی« رسیدسازمان ملل در »ماموریت حمایت سرپرست موقت بود که به سمت  سال اولین زنی پس از شش استفانی ویلیامز، 

تاریخ 
انقلاب
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راهـگشــااصلاحات 

 فـرمان  عفو تسریع در اجرای
ارزیابی تحلیلگران سیاسی  از بیانیه سید محمد خاتمی

مسئولان قوا   بر  حل مسائل معترضان تاکید کردند جای خالی زنان در صلح
یکــی‏از‏مهمترین‏ایراداتی‏که‏به‏سیاســت‏های‏درباره‏زنان‏سیاستمدار‏و‏تجربه‏جاسیندا‏آردرن‏نخست‏وزیر‏مستعفی‏نیوزیلند

رسمی‏گرفته‏می‏شود،‏بی‏ارتباطی‏آن‏با‏امکانات‏
و‏نیز‏ظرفیت‏های‏واقعی‏حکومت،‏جامعه‏و‏مردم‏
اســت.‏نکته‏مهم‏این‏اســت‏که‏سیاستمداران‏
مخالف‏و‏منتقد‏نیز‏دقیقا‏دچار‏همین‏اشــتباه‏
می‏شوند‏و‏ایده‏هایی‏را‏مطرح‏می‏کنند‏که‏فارغ‏
از‏خــوب‏یا‏بد‏بودن‏آن،‏پــا‏در‏روی‏زمین‏ندارند‏
و‏بیــش‏از‏اینکه‏برنامه‏ای‏سیاســی‏بــرای‏اجرا‏
باشــند،‏ایده‏ای‏انتزاعی‏و‏غیرعملی‏هســتند‏
که‏نقشــه‏راهی‏برای‏اجرا‏ندارند‏و‏میان‏اجرای‏
آنها‏و‏امکانات‏موجود‏تناســبی‏برقرار‏نیســت.‏
در‏نهایــت‏این‏گونــه‏طرح‏هــای‏سیاســی‏روی‏
زمیــن‏می‏ماند‏و‏بــه‏یأس‏و‏ناامیــدی‏طرفداران‏
منجر‏می‏شود.‏وضعیت‏ایران‏در‏شرایط‏کنونی‏
به‏گونه‏ای‏است‏که‏نوعی‏اتفاق‏نظر‏وجود‏دارد‏که‏
تداوم‏این‏وضع‏بدون‏تغییرات‏ملموس‏و‏جدی‏
ممکن‏نیست‏و‏دیر‏یا‏زود‏به‏افزایش‏بحران‏های‏
گوناگون‏منجر‏خواهد‏شــد‏و‏حکومت‏و‏دولت‏
چاره‏ای‏جــز‏پذیرش‏تغییرات‏مناســب‏ندارند.‏
ولــی‏همه‏می‏داننــد‏که‏انجام‏تغییــرات‏کارآمد‏
همیشه‏با‏مشکلات‏و‏عوارض‏خاص‏خود‏همراه‏
اســت،‏و‏چه‏بســا‏تغییــرات‏نابهنــگام‏عوارض‏
بیشــتری‏از‏ادامه‏وضع‏موجود‏داشته‏باشد؛‏از‏
این‏رو‏سیاســتمدار‏ورزیده‏می‏کوشــد‏که‏میان‏
تغییرات‏مطلوب‏و‏ســاختارهای‏موجود،‏چنان‏
تعادلــی‏ایجاد‏کند‏کــه‏موثرترین‏تغییــرات‏را‏با‏
کمترین‏عوارض‏شــاهد‏باشد.‏اگر‏از‏این‏زاویه‏به‏
عرصه‏سیاست‏در‏ایران‏نگاه‏کنیم،‏بیانیه‏‏آقای‏
خاتمی‏در‏ضــرورت‏انجام‏اصلاحات‏و‏تغییرات‏
برای‏جامعه‏ایران‏مفید،‏عملی‏و‏راهگشاست؛‏
به‏این‏دلیل‏روشــن‏که‏این‏تغییرات‏در‏اصل‏در‏
چارچوب‏های‏موجود‏است‏و‏به‏نوعی‏بازگشت‏
بــه‏اصل‏اســت‏و‏نــه‏عــدول‏از‏آنهــا.‏تغییراتی‏
است‏که‏انجام‏آنها‏بدون‏مشکل‏می‏تواند‏مورد‏
حمایت‏مــردم‏قرار‏گیــرد.‏تغییراتی‏اســت‏که‏
به‏سرعت‏موجب‏بهبود‏امور،‏حداقل‏در‏بخشی‏
از‏حوزه‏ها‏خواهد‏شــد.‏تغییراتی‏است‏که‏همه‏
آنها‏جزو‏شــعارهای‏انقلاب‏و‏خواست‏عمومی‏
بــوده‏و‏هیچ‏کدام‏آنهــا‏از‏این‏حیث‏امر‏جدیدی‏
نیســتند.‏تغییراتی‏اســت‏کــه‏فقــط‏نیازمند‏
شــکل‏گیری‏اراده‏ای‏در‏جهت‏همراهی‏با‏مردم‏
اســت‏و‏نیازمند‏هیچ‏مقدمه‏دیگری‏نیست.‏با‏
توجه‏به‏جمیــع‏جهات‏می‏توان‏گفت‏که‏بیانیه‏

‏
آقای‏خاتمی‏نقشــه‏راهی‏سیاســتمدارانه‏برای‏
عبــور‏از‏وضعیــت‏موجود‏اســت‏و‏اجرای‏هیچ‏
بندی‏از‏آن‏تعلیق‏به‏محال‏نشــده‏اســت‏و‏یک‏
رویکرد‏سیاستمدارانه‏و‏اصلاح‏طلبانه‏است.‏باید‏
امیــدوار‏بود‏که‏این‏رویکرد‏مورد‏توجه‏صاحبان‏
قــدرت‏قرار‏گیــرد‏و‏در‏ادامه‏عفو‏اخیر،‏شــاهد‏
تحولی‏در‏همه‏حوزه‏های‏مذکور‏در‏بیانیه‏باشیم.

در‏این‏مرحله‏نیازی‏به‏تغییر‏قانون‏اساسی‏نیست.‏
مشکلی‏که‏آقای‏موســوی‏آن‏را‏مطرح‏می‏کند‏اما‏
در‏نهایت‏نمی‏گوید‏که‏چگونه‏و‏توسط‏چه‏کسی‏و‏
با‏چه‏روندی‏و‏محتوایی‏قانون‏اساسی‏تغییر‏یابد.‏
بنابراین‏بیانیه‏آقای‏خاتمی‏از‏این‏منظر‏راهگشــا‏
اســت‏و‏باید‏اصلاح‏طلبــان‏و‏اصولگرایان‏در‏مورد‏
تحقق‏این‏ایده‏ها‏باهم‏گفت‏وگو‏و‏مشورت‏کنند.‏

در‏راســتای‏تســریع‏در‏جامــه‏عمل‏پوشــاندن‏به‏
فرمان‏عفو‏اخیر‏مقام‏معظم‏رهبری،‏هیئت‏هایی‏را‏
جهت‏تطبیق‏مصادیق‏با‏معیارهای‏پیش‏بینی‏شده‏
تشــکیل‏دهند‏تا‏ایــن‏هیئت‏ها‏هر‏چه‏ســریع‏تر،‏
فهرســت‏زندانیان‏و‏محکومان‏مشمول‏عفو‏قرار‏
گرفته‏را‏به‏خود‏آنها‏و‏جامعه‏اعلام‏کنند‏و‏در‏همین‏
کام‏مردم‏بنشیند.روزهای‏اعیاد‏دینی‏و‏ملی،‏حلاوت‏و‏شــیرینی‏به‏

بر‏خلاف‏برخی‏از‏تفاســیر‏نادرســت‏که‏از‏بیانیه‏
آقــای‏خاتمــی‏از‏درون‏حاکمیت‏و‏برخــی‏نیز‏از‏
اپوزیســیون‏خارج‏از‏کشور‏منتشــر‏شده،‏هیچ‏
راهی‏برای‏انتقال‏و‏اصلاح‏مسالمت‏آمیز‏رفتار‏ها‏
به‏ســمت‏تعامــل،‏جز‏اصلاحــات‏وجود‏نــدارد‏و‏
اصلاحات‏نه‏تنها‏نمرده‏اســت‏بلکه‏باید‏با‏شکل‏

فعال‏تر‏و‏کوشا‏در‏صحنه‏حضور‏داشته‏باشد.

مقام‏معظم‏رهبری‏از‏ابتــدای‏این‏حوادث‏عنوان‏
کردند‏حســاب‏افــرادی‏کــه‏هیجــان‏زده‏و‏فریب‏
خورده‏انــد‏بایــد‏از‏آشــوبگران‏جدا‏شــود.‏موضع‏
محبت‏آمیــز‏اخیــر‏ایشــان‏نقــش‏بی‏بدیلــی‏در‏
ترمیــم‏اجتماعــی‏و‏احیای‏اتحــاد‏و‏همدلی‏ملی‏
از‏موضــع‏قدرت‏نظام‏اســلامی‏خواهد‏داشــت‏و‏
آشوبگران‏را‏نقش‏بر‏آب‏کرد.نقشه‏دشــمنان‏برای‏تبدیل‏جوانان‏و‏نوجوانان‏به‏

عضو شورای مرکزی حزب کارگزارانجهانبخش خانجانی 

رئیس مجلس یازدهممحمدباقر قالیباف 

  نویسنده و تحلیلگر سیاسی عباس عبدی 

گفتار 
مقامات

4

گزارش 
سیاست
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گرامی می داریمپیروزی انقلاب اسلامی را 22 بهمن ماه سالگرد 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 بازخوانی تصورات و اظهارات  محمدرضاشاه 
درباره نقش خارجی ها در وقوع انقلاب

بدون تردیــد ۲۲ بهمن یــادآور یک پدیده 
مهــم و شــاید مهمتریــن پدیــده در تاریخ 

انقــاب اســت؛ »وحــدت« همــه نیروهــا 
پیرامــون یک هــدف کــه برانداختن نظام 

شاهنشــاهی بود؛ پدیده ای که پیش از آن 
با چنین شــدتی یا دیده نشده بود یا به این 

انــدازه نبــود. مبانی این وحــدت چه بود؟ 
تــداوم آن نیــز بر پایــه همین مبانــی قابل 

تصور اســت. دو چیــز مبنــای اصلی بود؛ 
اول، به رســمیت شــناختن همــه نیروها و 

گروه های اجتماعی ، سیاســی، قومی و... 
در ســطح مردم؛ دوم، نمایندگی داشــتن 

دولــت و حکومــت از طرف ایــن مجموعه 
گسترده مردم. دشــمنان واقعی این ملت 

هم انگشــت خــود را بــر همیــن دو عامل 
گذاشته اند. شعبه شــعبه کردن مردم و در 

برابر یکدیگر قرار دادن آنان گام اصلی این 
دشمنی است. هنگامی که مردم را دوپاره 

و چندبــاره تعریف کردیم، ادامه دادن بقیه 
راه چندان سخت نیست. وقتی می گوییم 

»مــردم«، یعنی همیــن ۸۵ میلیون نفری 
که شناســنامه ایرانــی دارنــد. جداکردنی 

نیست. به هیچ وجه حق نداریم آنان را طبق 
معیارهای خود گروه گــروه کرده و برخی را 

تایید و برخی را مطرود و فاقد حق و حقوق 
کنیــم. ایران ملک مشــاع همه آنــان و نیز 

فرزندان آنان اســت. هیچ کس در این حق، 
بر دیگــری برتری ندارد. بنیــان وحدت بر 

نبــود تبعیض و رفع آن اســت. البته این به 
معنای برابــری در همه امور نیســت، ولی 

برابری حقوقی و سیاسی شرط لازم تحقق 
چنین وحدتی است. شرط دوم، نمایندگی 

کــردن ملــت از ســوی دولــت و حکومت 
است. تنها عاملی که موجب می شود میان 

دولت و ملت شــکاف ایجاد شــود، فقدان 
این نمایندگی است و هر چه کمتر مردم را 

نمایندگی کنند شکاف هم بیشتر می شود. 
طبیعی اســت که بیگانگان هم می کوشند 

چنین وضعیت های را برجســته کنند ولی 
این برجسته کردن مبتنی بر واقعیت هایی 

اســت که در بطــن جامعه ما وجــود دارد. 
این شــکاف ها محصول همان شعبه شعبه 

2کــردن مــردم اســت کــه گروهی خــود را  ذی حق و دیگران را فاقد حق بدانند. 

تنها یک راه وجود دارد

دیپلماسی
انقـلاب 

6-7

سرمقاله

محمدرضاشــاه پهلوی و هوادارانش از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 

تلاش کردند این واقعه را به قدرت های خارجی نســبت بدهند؛ اکنون 

پســرش رضا پهلوی نیز برای انقلاب ملی به دنبال جلب نظر قدرت های 

خارجی اســت. برخــی از مواضع و مصاحبه های شــاه با رســانه های 

بین المللی در مورد غرور تمدن غربی و مخالفت وی با درخواســت برای 

پایین نگاه داشــتن قیمت نفت از سوی آمریکایی ها و غربی ها به عنوان 

شاخص مخالفت شــاه با کشورهای غربی شمرده می شود و این مواضع به عنوان دلیل وقوع 

انقلاب توسط قدرت های خارجی در ایران معرفی می شود. چرا شاه این گونه فکر می کرد؟ آیا 

قدرت های خارجی انقلاب ایران را برنامه ریزی کردند؟ چرا محمدرضا پهلوی به عنوان کسی 

سرنگون کرده باشند؟کــه نزدیک به چهار دهه بر ایران حکــم راند، تصور می کرد قدرت های خارجی می توانند او را 

گزارشگر گروه دیپلماسی

داود دشتبانی

بازخوانی کارنامه مبارزاتی    آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی

زندانی قـصـر
تاریخ 
انقلاب
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 اختاف نظر و اختاف سیاســی به طور طبیعی اشــکالی نــدارد، اما این 

اختاف هــا نباید به زدوخورد و تهمت زنی و افترا به یکدیگر منتهی شــود 

 توجه به رفع نیازها، لازمه حیات و پویایی انقاب اســت  ۱۵ ســال قبل 

رئیس جمهــور وقت آمریــکا صریحاً در نامــه ای به من نوشــت که ما قصد 

تغییر نظام شــما را نداریم، ولی ما همان زمان گزارش هایی داشــتیم که در 

مراکــز خود در حال طراحی برای از بین بردن جمهوری اســامی بودند  

گفتارهایی ازچهره های سیاسی و فرهنگی اخلاق و انقلابی گری
در مراسم نکوداشت  محمد جواد حجتی کرمانی 

درنقد رویکرد های فرهنگی اجتماعی نواصول گرایانیادداشتی از عباس عبدی  انقلاب و مسئله زن
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تایید‌مدیرمسئول

به‌کار‌هم‌هستیم.«‌حتی‌بــه‌فکر‌ورود‌داروخانه‌های‌بخش‌خصوصی‌داریم‌این‌کار‌انجام‌شــود.‌برای‌گســترش‌طرح‌اســت.‌برای‌ســایر‌بیماری‌های‌خــاص‌هم‌قصد‌200نفر‌تاکنون‌دارورسانی‌درب‌منزل‌انجام‌شده‌به‌ســایر‌استان‌ها‌تسری‌یابد.‌در‌شهر‌تهران‌برای‌می‌کنند.‌طرح‌آزمایشــی‌از‌تهران‌آغاز‌شد‌تا‌بعد‌رعایت‌زنجیره‌سرمای‌دارو‌به‌شکل‌رایگان‌دریافت‌ام‌اس‌شــروع‌شد.‌این‌افراد‌خدمت‌دارورسان‌را‌با‌تهران‌خواهیم‌رفت.‌این‌طرح‌از‌آبان‌ماه‌با‌بیماران‌است،‌افزود:‌»در‌مرحله‌بعد،‌سراغ‌شهرستان‌های‌دارورسان‌با‌آنها‌و‌با‌داروخانه‌‌13آبان‌شروع‌‌شده‌بیماری‌فعال‌دارند.«‌او‌با‌بیان‌اینکه‌کار‌پوشــش‌تهران‌زندگی‌می‌کنند،‌یعنی‌حدود‌‌1200نفر‌که‌نفر،‌مبتلا‌به‌ام‌اس‌هستند‌و‌یک‌پنجم‌آنها‌در‌شهر‌گفــت:‌»60درصد‌از‌این‌افراد‌یعنی‌حدود‌‌6هزار‌گزارش‌ایســنا،‌علیرضا‌نمازی‌در‌نشستی‌خبری‌و‌‌400بیمار‌خاص‌در‌اســتان‌تهــران‌خبر‌داد.‌به‌مدیرکل‌بیمه‌سلامت‌استان‌تهران‌از‌وجود‌13هزار‌۱۳۴۰۰ بیمار خاص در تهران 

چند هزار میلیاردی اختصاص نیافتن جریمه های 
است‌بنابراین‌اشــکال،‌خلأ‌یا‌نارسایی‌اجرایی‌اجرای‌قانون‌در‌نظر‌گرفته‌شود‌که‌دیده‌نشده‌تخلفات‌راهنمایــی‌و‌رانندگی‌قرار‌بود‌که‌برای‌به‌محدوده‌طــرح‌ترافیک‌یا‌جرائــم‌مربوط‌به‌یابــد.‌به‌عنوان‌نمونــه،‌جرائــم‌ورود‌خودروها‌از‌اجرای‌ایــن‌قانون‌برای‌اهداف‌آن‌تخصیص‌هوای‌پاک‌تصریح‌شــده‌که‌درآمدهای‌حاصل‌و‌نارســایی‌هایی‌وجود‌دارد،‌گفت:‌»در‌قانون‌اینکه‌در‌اجرای‌قانون‌هوای‌پاک‌اشکال،‌خلأ‌کل‌کشــور‌اســت.‌غلامعباس‌ترکی‌بــا‌اعلام‌حقوق‌عامه‌و‌پیشگیری‌از‌وقوع‌جرم‌دادستان‌هوای‌پاک‌تخصیص‌نمی‌یابد.‌این‌گلایه‌معاون‌محــدوده‌طرح‌ترافیــک،‌برای‌اجــرای‌قانون‌جریمه‌هــای‌چنــد‌هــزار‌میلیــاردی‌ورود‌بــه‌

وجود‌دارد.«‌

منتقل‌کردند‌که‌مسئولان‌خودشان‌هم‌می‌دانستند.‌چیزی‌شــوند.‌به‌هر‌حال‌آنها‌زحمات‌زیادی‌کشــیدند‌و‌مسائلی‌را‌
نبوده‌کــه‌در‌جریان‌نباشــند.‌بنابراین‌امیــدوارم‌با‌اصحاب‌
رسانه‌با‌رأفت‌بهتر‌و‌بیشــتری‌برخورد‌شود.‌ما‌مستحق‌این‌
رفتارها‌نیســتیم.«‌به‌گفته‌رحمانیان،‌روزنامه‌نگاران‌در‌اتاق‌
مدیرمســئول‌شرق‌به‌نکته‌دیگری‌اشاره‌می‌کند‌و‌می‌گوید،‌صادق زیباکلام، اســتاد دانشــگاه‌در‌ادامه‌صحبت‌های‌شوند.‌همه‌چیز‌روشن‌است.‌پشــت‌پرده‌ای‌ندارند‌که‌بخواهند‌در‌بازداشــت‌ها‌متوجه‌آن‌شیشه‌ای‌هستند.‌تمام‌کارهای‌شــان‌روشن‌و‌آشکار‌است‌و‌

نیلوفــر‌حامــدی،‌انتقادهای‌شــدیدی‌به‌مدیران‌مســئول‌در‌پــی‌بازداشــت‌ایــن‌دو‌خبرنــگار،‌یعنی‌الهــه‌محمدی‌و‌
روزنامه‌های‌شــان‌شــد‌که‌آنهــا‌هیــچ‌اقدامی‌نکردنــد.‌اما‌
نکته‌اینجاســت‌که‌هیچ‌کس‌هیچ‌کاری‌نمی‌توانســت‌انجام‌
پیچیــده‌هم‌شــد.‌او‌در‌توضیح‌بیشــتر‌می‌گویــد:‌»در‌این‌دو‌خبرنگار‌در‌عین‌اینکه‌ســاده‌اســت،‌بســیار‌ســنگین‌و‌دهــد؛‌نه‌مدیران‌مســئول،‌نه‌حتی‌وزیر‌ارشــاد.‌پرونده‌این‌

مدت‌هیچ‌مســئله‌ای‌نتوانســتند‌از‌پرونده‌ایــن‌دو‌خبرنگار‌
بیرون‌بکشــند.‌مــن‌برگه‌های‌تحقیق‌را‌ندیــدم‌و‌چیزی‌هم‌
نشــنیدم‌امــا‌مطمئنم‌که‌هیــچ‌چیزی‌نبوده‌اســت،‌چراکه‌
اگــر‌بــود،‌آنها‌را‌محاکمــه‌می‌کردنــد‌یا‌موارد‌اتهامی‌شــان‌
را‌عنــوان‌می‌کردنــد‌یــا‌حتــی‌در‌تلویزیــون‌دربــاره‌آنهــا‌

‌

صحبت‌می‌کردند.«

� 

افشــین امیرشــاهی، روزنامه نــگار و ســردبیر آنلایــن نگاه به روزنامه نگاران اغماضی باشد نه بدبینانه ‌
احضار،‌بازجویی‌و‌بازپرســی‌مواجه‌شده‌و‌پرونده‌اش‌با‌منع‌هم میهــن،‌جزو‌روزنامه‌نگارانی‌اســت‌که‌در‌روزهای‌اخیر‌با‌
تعقیب‌روبه‌رو‌شده‌است.‌او‌اما‌به‌نکاتی‌درباره‌ضرورت‌ایجاد‌
فضــای‌گفت‌وگو‌و‌از‌میان‌بــردن‌نگاه‌های‌منفــی‌نیروهای‌
امنیتی‌به‌خبرنگاران‌اشــاره‌می‌کند‌و‌به‌هم‌میهن‌می‌گوید:‌
»حدود‌ســه‌مــاه‌از‌ابتدای‌آغــاز‌روند‌تحقیقات‌تا‌تشــکیل‌

با‌موضوع‌روزنامه‌نگاری‌و‌اطلاع‌رسانی‌و‌همچنین‌پرداختن‌که‌وجود‌دارد،‌گفت‌وگوهایی‌بود‌که‌در‌جلســات‌کارشناسی‌دادگاه‌و‌صدور‌قرار‌منع‌تعقیب‌طول‌کشــید.‌اما‌مســئله‌ای‌
بــه‌موضوع‌هــای‌حســاس‌جامعه‌ایجــاد‌شــد.«‌به‌گفته‌او،‌
براســاس‌نظر‌ضابطــان‌قضایی،‌برخی‌از‌مطالــب‌می‌تواند‌
تبعات‌حقوقی‌و‌اجتماعی‌داشــته‌باشــد:‌»باید‌به‌این‌نکته‌
توجه‌داشــت‌که‌یک‌مطلب‌چطور‌می‌توانــد‌از‌گزند‌تبعات‌
منفی‌مصون‌بماند‌و‌روزنامه‌نگاری‌که‌می‌خواهد‌به‌مســائل‌
مهم‌ورود‌کند،‌چطــور‌می‌تواند‌مطلبی‌بی‌طرفانه‌بنویســد‌
التهابی‌ایجاد‌نشود.‌در‌همان‌جلسات‌چنین‌مباحثی‌مطرح‌کــه‌در‌عین‌حال‌هم‌انتقادش‌را‌مطــرح‌کند‌و‌هم‌در‌جامعه‌
قضایی‌محتوای‌حقوقی‌قابل‌تامل‌داشت‌که‌می‌شد‌درباره‌شــد‌که‌البته‌برخی‌از‌مطالب‌مطرح‌شده،‌از‌سوی‌ضابطان‌
آنها‌بیشــتر‌گفت‌و‌شنید.«‌امیرشــاهی،‌معتقد‌است‌که‌اگر‌
این‌گفت‌وگوها‌در‌فضای‌مناســب‌بدون‌تنش‌و‌به‌شکل‌برابر‌
و‌البتــه‌خارج‌از‌بحث‌‌بازجویی‌مطرح‌شــود،‌می‌تواند‌مفید‌
باشــد:‌»در‌همان‌جلســات‌بحث‌هایــی‌درباره‌تاثیر‌رســانه‌
موضوعات‌حســاس‌پرداخت.‌بــه‌نظر‌من‌چنیــن‌مباحثی‌در‌اتفاقــات‌و‌التهابــات‌درگرفت‌و‌اینکه‌چطــور‌می‌توان‌به‌
و‌میزگــرد‌و‌نقدهــای‌کارشناســی‌به‌چنیــن‌موضوعاتی‌که‌جــای‌کار‌دارد‌و‌می‌تــوان‌در‌قالــب‌گفت‌و‌گوهــای‌تعاملی‌
بلکه‌می‌تواند‌از‌‌کاســتی‌ها‌بگویــد.‌بنابراین‌اگر‌روزنامه‌نگار‌کمبودها‌می‌رود.‌روزنامه‌نگار‌لزوما‌نباید‌تعریف‌و‌تمجید‌کند،‌کارش‌روزنامه‌نگاری‌و‌نوشــتن‌است،‌قطعا‌سراغ‌کاستی‌ها‌و‌در‌جامعه‌ما‌بســیار‌اســت‌ورود‌کرد.«‌او‌می‌گوید،‌کسی‌که‌

انتقاد‌کرد،‌نباید‌احضار‌شــود‌و‌ســوال‌و‌جوابش‌کرد:‌»اگر‌
تریبونــی‌در‌جایی‌مثل‌انجمن‌صنفی‌روزنامه‌نگاران‌اســتان‌
تهران‌یا‌حتی‌در‌خود‌رســانه‌ها‌ایجاد‌شــود،‌می‌توان‌نظرات‌
موافق‌و‌مخالف‌را‌شــنید‌و‌نحوه‌پوشش‌اعتراضات‌را‌مطرح‌
آن‌جلســه‌شــرکت‌کنند‌و‌راحت‌و‌آزادانه‌نظرشــان‌را‌مطرح‌خبرنگاران‌و‌کارشناســان‌رســانه‌از‌طیف‌هــای‌مختلف،‌در‌کــرد.‌مطالب‌نوشــته‌شــده‌در‌همان‌جلســات‌نقد‌شــود‌و‌

شیفت شب پلیس گذرنامه
نوبت‌ها‌را‌به‌روال‌معمول‌برگردانیم.«مضاعف‌خود‌ادامه‌می‌دهیم‌تا‌بتوانیم‌در‌روزهای‌آینده‌بودیم‌که‌این‌مشکل‌حل‌شود.‌اکنون‌نیز‌همچنان‌به‌کار‌به‌یکی‌دیگر‌از‌مجموعه‌ها‌مربوط‌می‌شد‌و‌ما‌هم‌پیگیر‌گذرنامه‌ها‌به‌وجود‌آمده‌بود،‌مربوط‌به‌فراجا‌نبود،‌بلکه‌او‌افزود:‌»مشــکلی‌که‌درباره‌تاخیر‌در‌صدور‌یا‌تمدید‌به‌موقع‌انجام‌دهد،‌این‌مشــکل‌به‌وجود‌آمده‌است.«‌بدهد،‌اما‌چون‌آن‌مجموعه‌اخیرا‌نتوانســته‌کار‌خود‌را‌قبل‌از‌مرحله‌صدور‌یا‌تمدید‌گذرنامه‌توسط‌فراجا‌انجام‌به‌اقدام‌اولیه‌ای‌اســت‌که‌یکی‌دیگر‌از‌مجموعه‌ها‌باید‌به‌ایلنا‌گفت:‌»علت‌تاخیری‌که‌اخیرا‌پیش‌آمده،‌مربوط‌آینده‌نوبت‌ها‌را‌به‌روال‌معمول‌برگردانیم.«‌علی‌ذوالقدری‌به‌وجودآمــده‌در‌این‌زمینه‌را‌جبــران‌کنیم‌و‌در‌روزهای‌عادی‌فعالیــت‌می‌کنند‌تا‌بتوانیــم‌عقب‌ماندگی‌های‌و‌اکنون‌همکاران‌ما‌روزانه‌به‌اندازه‌‌2/5تا‌3برابر‌شرایط‌تاخیر‌در‌صدور‌یا‌تمدید‌گذرنامه‌ها‌فعلا‌حل‌شده‌است‌گذرنامه‌ها‌مربوط‌به‌فراجا‌نبود،‌گفت:‌»مشکل‌مربوط‌به‌مشــکل‌ایجادشــده‌در‌زمینه‌تاخیر‌در‌صدور‌یا‌تمدید‌رئیس‌پلیس‌مهاجرت‌و‌گذرنامه‌کشور‌با‌تأکید‌بر‌اینکه‌

ندارند،‌مشمول‌این‌طرح‌نخواهند‌شد‌.«موتورسیکلت‌داشته‌باشد‌و‌افرادی‌که‌موتورسیکلت‌نظر‌گرفته‌شــده،‌این‌اســت‌که‌فــرد‌متقاضی‌باید‌»مهم‌ترین‌شــرطی‌که‌در‌طرح‌گواهینامه‌آســان‌در‌بگیرند،‌این‌مشکلات‌آنها‌حل‌خواهد‌شد.«‌او‌افزود:‌خواهند‌شــد،‌درحالی‌که‌اگر‌این‌افــراد‌گواهینامه‌موضوعاتی‌نظیر‌محاکمه‌قضایی‌و‌زندان‌نیز‌مواجه‌صــورت‌بروز‌حوادث،‌علاوه‌بر‌مشــکلات‌بیمه‌ای‌با‌گواهینامــه‌ندارنــد،‌فاقد‌بیمه‌تلقی‌می‌شــوند‌و‌در‌از‌مشــکلات‌عمــده‌این‌افــراد‌این‌اســت‌که‌چون‌و‌مســائل‌بیمه‌ای‌آنها‌نیز‌مرتفع‌خواهد‌شــد.‌یکی‌گواهینامــه‌بگیرنــد،‌حتما‌قانون‌مدار‌خواهند‌شــد‌هادیان‌فر‌ادامه‌داد:‌»اگر‌این‌موتورسیکلت‌ســواران‌موتورسیکلت‌دریافت‌کنند.«‌به‌گزارش‌ایلنا،‌کمال‌بتوانند‌در‌یک‌روز‌و‌با‌کوتاه‌کردن‌فرآیند،‌گواهینامه‌موتورسواری‌می‌کنند‌اما‌هنوز‌گواهینامه‌نگرفته‌اند،‌آن‌دســته‌از‌دارندگان‌موتورسیکلت‌که‌سال‌هاست‌گواهینامــه‌آســان‌را‌در‌دســتور‌کار‌قــرار‌داده‌ایم‌تا‌ساماندهی‌این‌دســته‌از‌موتورسواران،‌اجرای‌طرح‌فاقــد‌گواهینامــه‌هســتند.‌بــه‌همین‌دلیــل‌برای‌12/5میلیون‌موتورسیکلت‌ســوار‌در‌ســطح‌کشور،‌رئیس‌پلیــس‌راهور‌فراجــا‌گفت:‌»۷میلیــون‌نفر‌از‌۷ میلیون موتورسوار بی گواهینامه

»مهشاد« و »ریحانه«صدور قرار جلب در پرونده 
افزود:‌این‌قرار‌قطعی‌و‌غیرقابل‌اعتراض‌است.«غیرعمدی‌و‌ایراد‌صدمه‌بدنی‌غیرعمدی‌صادر‌شد.‌او‌درخصوص‌دو‌مسئول‌مربوطه‌به‌اتهام‌تسبیب‌در‌قتل‌اتوبوس‌خبرنــگاران،‌نقــض‌و‌قرار‌جلب‌به‌دادرســی‌محیط‌زیســت‌آذربایجــان‌غربی‌و‌ارومیــه‌درخصوص‌در‌توئیتر‌نوشــت:‌»قــرار‌منع‌تعقیب‌مســئولان‌اداره‌به‌گزارش‌ایسنا،‌پرتو‌برهانپور‌در‌صفحه‌شخصی‌خود‌رئیس‌اداره‌محیط‌زیست‌شهرســتان‌ارومیه‌‌خبر‌داد.‌محیط‌زیست‌اســتان‌آذربایجان‌غربی‌‌و‌مختارخانی،‌مهران‌نظری‌ســلطان‌آبادی،‌مدیرکل‌ســابق‌حفاظت‌»ریحانه‌یاســینی«،‌از‌صدور‌قرار‌جلب‌دادرســی‌برای‌یکــی‌از‌وکلای‌اولیای‌دم‌مرحوم‌»مهشــاد‌کریمی«‌و‌

نیست‌و‌انتظار‌ما‌حداقل‌40هزار‌میلیارد‌تومان‌است.‌«تومان‌مالیات‌بر‌دخانیات‌در‌نظر‌گرفتند‌که‌اصلا‌مبلغی‌اما‌باز‌هم‌کم‌است.«‌او‌ادامه‌داد:‌»حدود‌6هزار‌میلیارد‌افزایش‌دهد.‌البته‌عدد‌نسبت‌به‌سال‌قبل‌بهتر‌است،‌می‌یابد.‌از‌مجلس‌می‌خواهیم‌که‌مالیات‌بر‌ســیگار‌را‌مصرف‌کننــده‌و‌بــار‌درمانــی‌بیمارســتان‌ها‌کاهش‌پیشــگیری،‌رقم‌بســیار‌خوبــی‌اســت‌و‌در‌عین‌حال‌از‌۷0میلیــارد‌نخ‌دارد‌تولید‌می‌شــود.‌مالیات‌آن‌برای‌تومان‌مالیات‌در‌سال‌پشــت‌پا‌می‌زند.‌در‌کشور‌بیش‌دخانیــات‌افزایش‌یابد.‌دولــت‌دارد‌به‌40هزار‌میلیارد‌ســایر‌اعتیادهاست.‌اصرار‌ما‌بر‌این‌است‌که‌مالیات‌بر‌کاهــش‌می‌یابد.‌در‌عین‌حال‌دخانیــات‌منفذ‌ورود‌به‌مســتندات‌زیادی‌داریم‌که‌با‌افزایش‌قیمت،‌مصرف‌مالیات‌بر‌دخانیات‌شــان‌روی‌اعداد‌بســیار‌بالاســت.‌بحث‌مالیــات‌بر‌دخانیــات‌گفت:‌»کشــورهای‌دیگر‌می‌کنیم.«‌به‌گزارش‌ایســنا،‌حسین‌فرشیدی‌درباره‌بار‌مالی‌دارد.‌ارزان‌ترین‌دخانیات‌دنیا‌را‌ما‌داریم‌تولید‌دخانیات‌در‌سال‌است،‌همچنین‌میزان‌بالایی‌تحمیل‌خورد‌مردم‌می‌دهیم.‌بیش‌از‌60هزار‌تلفات‌ما،‌ناشی‌از‌کشــور‌گفت:‌»ما‌با‌دست‌خودمان‌سم‌تولید‌کرده‌و‌به‌معاون‌وزیر‌بهداشــت‌با‌انتقاد‌از‌روند‌تولید‌ســیگار‌در‌ارزان ترین دخانیات در ایران 

روز یکشــنبه بود که فرمان عفو عمومی از سوی رهبری صادر شــد. درست در همان روز 

الناز محمدی دبیر اجتماعی روزنامه هم میهن بازداشــت شد اما طی 4روز گذشته برای 

چندین خبرنگار قرار منع تعقیب صادر و تعدادی هم با قرار وثیقه آزاد شدند؛ خبرنگاران و 

عکاسانی مانند »نسیم سلطان بیگی، آریا جعفری، سعیده شفیعی و احسان پیربرناش« 

به قید وثیقه از زندان آزاد شدند و برای پرونده برخی روزنامه نگاران مانند »مریم شکرانی« 

و »افشــین امیرشــاهی« قرار منع تعقیب صادر شــد و تعدادی هم که قبلا احضار شده 

بودند با قرار وقیقه آزاد شــدند. حالا در میان فهرســت خبرنگاران و عکاسان بازداشتی، 

حدود 21نفر از آنها هنوز وضعیت نامشــخصی دارند که نیلوفر حامدی )روزنامه شرق(، 

الهه محمدی )روزنامه هم میهن( و  الناز محمدی )روزنامه هم میهن(،  خبرسازترین آنها 

هســتند.   این در حالی است که عصر دیروز از دستگاه قضایی با خانواده الناز محمدی 
تماس گرفته شده و قرار است وی امروز با تودیع وثیقه آزاد شود.

روند آزادی ها در راســتای فرمان عفــو، همچنان ادامه دارد. روز گذشــته رئیس کل 

دادگســتری اســتان تهران اعلام کرد، 511 مقــام قضایی بــرای آزادی زندانیان واجد 

شــرایط عفو به زندان های استان تهران رفتند. حالا در این وضعیت مدیران مسئول 

و فعالان رسانه ای خواســتار آزادی روزنامه نگاران شــدند. آنها می گویند، برای تمام 
خبرنگاران رویه یکسانی در نظر بگیرند و سایرین را هم عفو کنند. 

خبرنگار گروه جامعه

زهرا جعفرزاده

طی هفته گذشته برای تعدادی از خبرنگاران و عکاسان قرار منع تعقیب و وثیقه صادر شد، برخی رها شدند در انتظار روز خوب آزادی

 
و برخی مانند الناز محمدی، الهه محمدی و نیلوفر حامدی همچنان در بندند. فعالان رسانه ای خواستار آزادی آنها شدند

گزارشی از وضعیت روزنامه نگاران بازداشتی پس از صدور فرمان رهبری

� 

احضار‌شــدند.‌دو‌خبرنگار‌بازداشت‌شــده‌این‌روزنامه،‌آزاد‌هم‌بازداشــت‌و‌‌افرادی‌مانند‌مریم‌شکرانی‌و‌مرجان‌زهرانی‌خبرنگاران‌روزنامه‌شــرق‌مثل‌نســترن‌فرخــه‌و‌میلاد‌علوی‌در‌ماه‌هــای‌گذشــته‌در‌کنــار‌نیلوفــر‌حامــدی،‌دیگــر‌عفو شامل سایر خبرنگاران هم شود
بــرای‌پیگیــری‌وضعیت‌نیلوفــر‌حامدی‌تلاش‌هــای‌زیادی‌مهدی رحمانیان، مدیرمســئول روزنامه شرق‌می‌گوید،‌حامدی‌خبری‌نیست.و‌برای‌دیگــری‌وثیقه.‌اما‌هنــوز‌از‌سرنوشــت‌پرونده‌نیلوفر‌شــدند‌و‌از‌دو‌نفر‌دیگر،‌برای‌یکی‌قرار‌منع‌تعقیب‌صادر‌شد‌

و‌پیگیــری‌وضعیت‌خبرنگاران‌بازداشــتی‌تشــکیل‌شــد‌که‌شــد‌امــا‌هیچ‌کدام‌نتیجــه‌نــداد:‌»کمیته‌ای‌برای‌بررســی‌
نامه‌نگاری‌های‌زیادی‌شد،‌درخواست‌ملاقات‌با‌مقامات‌شد‌دو‌مدیــر‌مســئول‌هم‌عضــو‌آن‌بودند.‌از‌طریــق‌این‌کمیته‌

اما‌به‌هیچ‌کدام‌پاســخی‌ندادند.‌به‌صورت‌شخصی‌هم‌این‌
موضوع‌را‌پیگیری‌کردم‌که‌باز‌هم‌بی‌نتیجه‌بود.‌در‌این‌مدت‌
امنیتی‌شــدند‌که‌برای‌دو‌نفر‌از‌آنهــا‌ظاهرا‌قرار‌منع‌تعقیب‌4نفر‌از‌خبرنگاران‌شرق،‌جز‌خانم‌حامدی‌درگیر‌پرونده‌های‌

و‌نیلوفــر‌حامدی‌باید‌رویــه‌ای‌که‌برای‌ســایر‌خبرنگاران‌در‌صادر‌شده‌اســت.«‌او‌ادامه‌داد:‌»در‌ارتباط‌با‌الهه‌محمدی‌
پیش‌گرفته‌شده،‌انجام‌شــود.‌به‌طورکلی‌بازداشت‌خبرنگار‌
و‌مدیرمســئول‌را‌متوجه‌نمی‌شــویم.‌خبرنگاران‌و‌مسئولان‌
رســانه‌ای،‌در‌دسترس‌هســتند،‌آنها‌حرف‌های‌شــان‌را‌در‌
قالــب‌مطالبی‌منتشــر‌می‌کننــد،‌بنابراین‌چرا‌بایــد‌آنها‌را‌
بازداشــت‌کرد.«‌مدیرمسئول‌روزنامه‌شرق‌در‌ادامه‌خواستار‌
آزادی‌این‌دو‌خبرنگار‌شد:‌»امیدوارم‌این‌دو‌خبرنگار‌هم‌آزاد‌

موضوعات‌پرداخت‌و‌حساسیت‌ها‌را‌برطرف‌کرد.‌هرچقدر‌همفکری‌بیشتری‌صورت‌گیرد،‌می‌توان‌دقیق‌تر‌به‌کنند.«‌به‌گفته‌او،‌عرصه‌نویســندگی‌بسیار‌گسترده‌است‌و‌
مثــل‌الهه‌و‌الناز‌محمدی‌و‌نیلوفــر‌حامدی‌که‌در‌ماه‌های‌خبرنگار‌شــرق‌می‌گویــد:‌»در‌این‌وضعیــت‌خبرنگارانی‌عفــو‌رهبری‌و‌ادامه‌‌بازداشــت‌دو‌خبرنگار‌هم‌میهن‌و‌یک‌سردبیر‌بخش‌آنلاین‌روزنامه‌هم‌میهن‌با‌اشاره‌به‌دستور‌

اخیر‌درگیر‌احضار،‌بازجویی‌و‌بازداشــت‌شــده‌اند‌یا‌سایر‌
مطمئن‌باشید‌چنین‌رویه‌مطلوبی‌به‌آرامش‌جامعه‌کمک‌کــه‌مورد‌توجه‌قوه‌قضائیه‌قرار‌گیرند‌و‌آنها‌نیز‌آزاد‌شــوند،‌خبرنگارانی‌که‌دادگاهی‌شده‌و‌حکم‌گرفته‌اند،‌خوب‌است‌

می‌کند.«‌او‌ادامه‌می‌دهد:‌»بخش‌زیادی‌از‌مسائلی‌که‌به‌
مرتبط‌شــده،‌مربوط‌به‌کار‌روزنامه‌نگاری‌آنهاست.‌اگر‌آنها‌دو‌خبرنگار‌بازداشتی‌یعنی‌الهه‌محمدی‌و‌نیلوفر‌حامدی‌

اقدامی‌کرده‌اند،‌در‌راســتای‌وظیفه‌شــان‌بــوده‌و‌اگر‌هم‌
قصوری‌داشــته‌اند،‌به‌آنها‌فرصت‌داده‌شــود‌و‌نباید‌فرقی‌
منع‌تعقیب،‌می‌تواند‌تقابل‌ها‌را‌به‌حداقل‌برساند.«میان‌روزنامه‌نگاران‌قائل‌شــد.‌عفو‌این‌افــراد‌و‌صدور‌قرار‌

روزنامه‌نــگاران‌حفــظ‌شــود‌بــدون‌شــک‌موجــب‌بهبود‌امیرشــاهی‌با‌اشــاره‌بــه‌اینکه‌اگــر‌امنیــت‌حرفه‌ای‌
وضعیت‌اجتماعی‌کشور‌و‌قوام‌نهاد‌مستقل‌رسانه‌داخلی‌
روزنامه‌نــگاران‌پیش‌می‌آید‌بهتر‌اســت‌مســائل‌مربوط‌به‌خواهد‌شــد،‌می‌گوید:»در‌مواردی‌هم‌که‌مشــکلی‌برای‌

انتشار‌مطالب‌در‌دادگاه‌مطبوعات‌و‌با‌حضور‌هیئت‌منصفه‌
پیگیری‌شــود،‌نه‌اینکه‌بــرای‌روزنامه‌نــگاران‌پرونده‌های‌
امنیتی‌تشکیل‌شود.«‌او‌ادامه‌می‌دهد:»اقدام‌قوه‌قضائیه‌
برای‌صدور‌قرار‌منــع‌تعقیب‌و‌آزادی‌روزنامه‌نگاران،‌اقدام‌
اولیه‌احضار‌و‌بازجویی‌هستند‌و‌چه‌آنها‌که‌برایشان‌حکم‌حامل‌سایر‌روزنامه‌نگاران‌شــود؛‌چه‌آنهایی‌که‌در‌مراحل‌شایسته‌ای‌اســت.‌چه‌بهتر‌که‌این‌حرکت‌شایسته‌شامل‌

به‌نکتــه‌دیگری‌اشــاره‌می‌کند.‌بــه‌گفته‌او،‌بــا‌توجه‌به‌صادر‌شــده‌است.«‌سردبیر‌بخش‌آنلاین‌روزنامه‌‌هم‌میهن‌
وضعیت‌کشــور،‌مــردم‌مطالبات‌انباشت‌شــده‌اقتصادی‌
و‌اجتماعــی‌دارند‌و‌خواســتار‌تغییر‌هســتند.‌اگر‌فضای‌
بهتری‌به‌موضوعات‌داشت:‌»گفت‌وگوهایی‌که‌ناخواسته‌گفت‌وگو‌با‌روزنامه‌نگاران‌وجود‌داشته‌باشد،‌می‌توان‌ورود‌

برای‌برخی‌خبرنگاران‌در‌ماه‌های‌اخیر‌با‌نهادهای‌خاص‌
ایجاد‌گفت‌وگــو،‌نظرات‌به‌هم‌نزدیک‌می‌شــود‌و‌آن‌نگاه‌شــکل‌گرفت،‌می‌تواند‌به‌شــکل‌دیگری‌دنبال‌شــود.‌با‌

منفــی‌اولیه‌از‌بین‌می‌رود.‌به‌هر‌حــال‌روزنامه‌نگاران‌عناد‌
ندارند،‌آنها‌هم‌دنبال‌پیشــرفت‌کشــور‌هستند.«‌او‌تاکید‌
بدبینانــه.‌امیدواریــم‌ایــن‌نگاه‌اخیــر‌که‌موجــب‌آزادی‌کــرد‌که‌نگاه‌بــه‌روزنامه‌نــگاران‌باید‌با‌اغماض‌باشــد،‌نه‌

روزنامه‌نگاران‌تعمیم‌پیدا‌کند‌و‌سایر‌روزنامه‌نگارانی‌که‌در‌چندین‌روزنامه‌نگار‌و‌منع‌تعقیب‌شــان‌شده‌است،‌به‌همه‌
زندان‌هستند‌طی‌روزهای‌آینده‌آزاد‌شوند.‌آزادانه‌نوشتن‌
روزنامه‌نگاران‌نشاط‌را‌به‌جامعه‌باز‌می‌گرداند‌اگر‌رسانه‌ها‌
کار‌خود‌را‌به‌درستی‌انجام‌دهند‌اعتراضات‌به‌کف‌خیابان‌

نخواهد‌رسید.

� 

وضعیــت روزنامه نگاران بازداشــتی‌که‌پیــش‌از‌این‌بارها‌کامبیــز نوروزی، حقوقدان و ســخنگوی کمیته پیگیری آزادی ۳خبرنگار، منطبق با دستور عفو است
این‌بار‌با‌اعلام‌اینکه‌سه‌خبرنگار‌شرق‌و‌هم‌میهن‌هم‌شامل‌دربــاره‌وضعیــت‌خبرنگاران‌بازداشــتی‌صحبت‌کــرده‌بود،‌

وجود‌دارد‌این‌اســت‌که‌بنای‌اصلی‌بــرای‌این‌عفو،‌تلطیف‌صادرشــده‌استقبال‌می‌کنیم،‌نکته‌ظریفی‌که‌در‌این‌فرمان‌عفو‌رهبری‌شــوند،‌به‌هم‌میهن‌می‌گویــد:‌»ما‌از‌فرمان‌عفو‌
فضــای‌جامعه‌و‌پیشــگیری‌از‌شــکاف‌های‌بیشــتر‌اســت.‌
می‌کند‌که‌در‌اعمال‌عفو‌نباید‌استثنا‌قائل‌شد:‌»اصولا‌عفو‌دارد‌کــه‌اتفــاق‌خیلی‌خوبی‌اســت.«‌او‌بر‌ایــن‌نکته‌تاکید‌حکایت‌از‌مختومه‌اعلام‌شــدن‌پرونده‌چندیــن‌روزنامه‌نگار‌در‌روزهــای‌اخیر‌هــم‌گزارش‌های‌زیادی‌به‌ما‌می‌رســد‌که‌

متهم‌اســت‌و‌بنا‌بر‌اصل‌برائت،‌مجرم‌شناخته‌نمی‌شود.‌اما‌عفو‌محکومان‌گفته‌است.‌علت‌هم‌این‌است‌که‌متهم‌هنوز‌شــامل‌محکومان‌می‌شود،‌نه‌متهمان.‌‌‌قانون‌اساسی‌هم‌از‌
مسئله‌اینجاست‌که‌در‌فرمان‌اخیر،‌متهمان‌هم‌مشمول‌عفو‌
می‌کنیــم.‌اگر‌فلســفه‌عفو‌را‌در‌نظر‌بگیریــم،‌باید‌نتیجه‌آن‌هر‌حال‌به‌نفع‌متهم‌اســت‌و‌ما‌قوانین‌را‌به‌نفع‌متهم‌تفسیر‌شــده‌اند،‌این‌موضوع‌از‌نظر‌حقوقی‌اشکالی‌ندارد،‌چون‌به‌

آزادی‌متهمان‌شناخته‌شــده‌تر‌هم‌شــود.‌آزادی‌آنها‌بازتاب‌
و‌خانم‌حامدی‌ازجمله‌آنها‌هســتند،‌به‌هرحال‌مســئله‌آنها‌هنوز‌تعیین‌تکلیف‌نشــده‌اند،‌می‌گوید:‌»خواهران‌محمدی‌جریان‌عفو،‌تعدادی‌از‌خبرنگاران‌مشــمول‌شدند‌و‌تعدادی‌گســترده‌ای‌در‌جامعه‌پیــدا‌می‌کند.«‌او‌با‌اعــلام‌اینکه‌در‌

است.‌همه‌دنبال‌پیگیری‌وضعیت‌این‌افراد‌هستند.‌بنابراین‌شــهرت‌پیدا‌کرده‌و‌بازداشــت‌آنها‌ارزش‌خبــری‌پیدا‌کرده‌
آزادی‌روزنامه‌نگارانی‌مانند‌آنها‌با‌فلســفه‌و‌هدف‌عفو‌اخیر،‌
تصمیم‌گیری،‌این‌نــکات‌را‌مورد‌توجه‌قرار‌دهند‌و‌این‌افراد‌شــرایط‌این‌عفو‌را‌دارند.‌بهتر‌است‌مســئولان‌قضایی‌برای‌کاملا‌مطابقت‌دارد.‌از‌ســوی‌دیگر،‌تا‌جایی‌که‌ما‌می‌دانیم‌

را‌آزاد‌کنند.«‌بر‌اســاس‌اعلام‌نوروزی،‌آزاد‌کردن‌خبرنگاران‌
با‌عفــو‌رهبری،‌بــه‌هیچ‌وجه‌نشــانه‌ضعف‌نیســت.‌ممکن‌
اســت‌برخی‌به‌دلیل‌واکنش‌های‌سیاسی‌نســبت‌به‌آزادی‌
این‌افراد‌واکنش‌نشــان‌دهند‌اما‌دســتور‌عفــو،‌با‌تصمیم‌و‌

اراده‌قوه‌قضائیه‌و‌رهبری‌ابلاغ‌شــده‌و‌نشانه‌مثبتی‌است:‌
یا‌بازداشــتی‌حوادث‌اخیر،‌عــده‌زیادی‌اصــلا‌دنبال‌بازی‌»در‌برخوردهــای‌روزانه‌می‌بینیم‌کــه‌از‌بین‌چند‌هزار‌متهم‌

توجه‌کرد‌که‌در‌ادامه‌چه‌خواهد‌شد.«شدن‌اســت.‌عفو‌روی‌زندگی‌آنها‌تاثیر‌مثبتی‌دارد.‌اما‌باید‌سیاســی‌نیســتند.‌زندگی‌برخی‌از‌آنها‌در‌آســتانه‌متلاشی‌
این‌ســه‌روزنامه‌نگار‌را‌از‌ســایر‌روزنامه‌نگاران‌جدا‌کنیم.‌درخواست‌اهالی‌رسانه‌اســت:‌»دلیلی‌ندارد‌که‌شرایط‌نــوروزی‌تاکید‌می‌کنــد‌کــه‌آزادی‌این‌خبرنــگاران،‌

برخی‌افراد‌در‌خطاب‌قرار‌دادن‌مردم‌است:‌»مدتی‌است‌در‌‌او‌به‌نکته‌دیگری‌اشــاره‌می‌کند‌و‌آن‌زبان‌تند‌و‌خشــن‌دستور‌رعایت‌نشده‌است.«منطبق‌اســت،‌در‌صورت‌آزاد‌نشــدن‌آنهــا،‌اهداف‌این‌همانطــور‌کــه‌آزادی‌این‌ســه‌روزنامه‌نگار‌با‌دســتور‌عفو‌
فضای‌سیاسی‌ایران،‌افرادی‌که‌حاشیه‌امن‌دارند‌و‌صاحب‌
قدرت‌هستند،‌زبان‌بسیار‌خشن‌و‌تندی‌را‌در‌ارتباط‌با‌مردم‌
به‌کار‌می‌برنــد‌که‌گاهی‌توهین‌آمیز‌هم‌اســت.‌این‌عفو‌اگر‌
رعایت‌شــود،‌یکــی‌از‌آثار‌آن‌هم‌این‌خواهــد‌بود‌که‌دیگر‌با‌
و‌پرخاشگرانه‌را‌اصلاح‌کرد.«‌مردم‌با‌خشم‌و‌خشونت‌صحبت‌نشود.‌باید‌زبان‌تند،‌خشن‌

� 

دربــاره‌احتمــال‌آزادی‌خبرنگاران‌بازداشت‌شــده‌از‌جمله‌غلامحسین کرباسچی، مدیرمسئول روزنامه هم میهن، خبرنگاران مورد اعتماد باشند نه اتهام
الهــه‌و‌الناز‌محمدی‌خبرنــگاران‌هم‌میهن‌توضیح‌می‌دهد‌
و‌می‌گوید:»آنهایــی‌که‌کار‌خبرنگاری‌کرده‌اند‌و‌برایشــان‌
پرونده‌تشــکیل‌داده‌شــده،‌به‌طریق‌اولی‌مــورد‌عفو‌قرار‌
می‌گیرند‌و‌پرونده‌شان‌مختومه‌می‌شود.‌آنها‌در‌اعتراضات‌
اخیر،‌نه‌شعاری‌داده‌بودند‌و‌نه‌تخریبی‌کرده‌بودند‌و‌آنچه‌
دیــده‌بودنــد‌را‌روایت‌کردند‌یا‌خبــری‌را‌در‌یک‌خبرگزاری‌
بازنشر‌کردند.‌عمل‌آنها‌علی‌القاعده‌نباید‌جرم‌تلقی‌شود.‌
اگــر‌ســوءتفاهمی‌برای‌هر‌کســی‌ایجاد‌شــده،‌حتما‌باید‌
می‌شــود.«‌او‌ادامه‌می‌دهد:»این‌مدارایی‌که‌با‌خبرنگاران‌خبرنگاران‌در‌رأس‌بخشــش‌ها‌قرار‌گیرند.‌پرونده‌آنها‌بسته‌

می‌دهد‌که‌کارشــان‌خطا‌نبوده‌و‌جرمی‌مرتکب‌نشده‌اند.‌شــده‌است‌یک‌تشــویق‌برای‌آنها‌به‌شــمار‌می‌رود‌و‌نشان‌
در‌آینده‌هم‌مســئولان‌بایــد‌حضور‌خبرنــگاران‌را‌غنیمت‌
بشمرند.‌زمانی‌که‌خبرنگار‌برای‌یک‌روزنامه‌رسمی‌مجوزدار‌
فعالیت‌می‌کند،‌باید‌مورد‌اعتماد‌هم‌باشــد.«‌مدیرمسئول‌
روزنامــه‌هم‌میهن‌با‌اعلام‌اینکه‌خبرنگاران‌بازداشــتی‌این‌
روزنامــه‌جرمی‌مرتکب‌نشــده‌اند‌و‌در‌هیــچ‌صحنه‌ای‌هم‌
نبوده‌انــد،‌می‌گوید:»وقتی‌در‌جایی‌واقعه‌ای‌رخ‌می‌دهد،‌
ماننــد‌یک‌زلزله،‌خبرنــگار‌برای‌روایت‌به‌محــل‌می‌رود،‌او‌
گناهی‌مرتکب‌نشــده‌اســت،‌او‌تنها‌بــه‌وظیفه‌خود‌عمل‌
بدی‌واقعه‌به‌او‌ارتباطی‌ندارد.«کرده‌و‌کاملا‌بی‌طرفانه‌گزارش‌گری‌اش‌را‌می‌کند‌و‌خوبی‌و‌

می‌گوید:»نمی‌تــوان‌گفت‌که‌بازداشــت‌روزنامه‌نــگاران،‌روی‌کرباســچی‌به‌تبعات‌بازداشــت‌خبرنگاران‌اشاره‌می‌کند‌و‌
فعالیت‌ســایر‌خبرنــگاران‌تاثیر‌نمی‌گذارد،‌حتمــا‌تاثیر‌منفی‌

و‌یا‌روی‌انگیزه‌شــان‌تاثیر‌گذاشــته‌باشــد.‌اما‌به‌هر‌حال‌کار‌در‌رشــته‌روزنامه‌نگاری‌تحصیل‌کنند،‌پشــیمان‌شــده‌باشند‌دارد،‌شــاید‌هم‌تا‌همین‌حالا‌دانشــجویانی‌که‌می‌خواســتند‌
بدون‌اینکه‌مقصر‌باشــد،‌آســیبی‌ببیند.‌نمونه‌آن‌خبرنگاران‌خبرنگاری‌همین‌اســت،‌هر‌جای‌دنیا‌ممکن‌اســت‌خبرنگار‌

از‌یــک‌واقعه‌خیلی‌خطرناکی‌گزارشــگری‌کرده‌انــد.«‌با‌این‌که‌مورد‌تحســین‌قــرار‌گرفته‌اند،‌دقیقا‌به‌ایــن‌دلیل‌بوده‌که‌خودشــان‌را‌به‌خطر‌می‌اندازند.‌خبرنگاران‌معروف‌بین‌المللی‌جنگ‌هســتند،‌آنهــا‌می‌داننــد‌دچار‌آســیب‌می‌شــوند،‌اما‌
فضای‌امنی‌ایجاد‌شــود‌تا‌روایتگــری‌آنها‌هم‌از‌وقایع‌دقیق‌تر‌همه‌اما‌کرباســچی‌تاکیــد‌می‌کند‌که‌باید‌برای‌گزارشــگران،‌

باید‌در‌صحنه‌حضور‌داشته‌باشند‌و‌به‌مستندات‌هم‌دسترسی‌شود:»باید‌خبرنگاران‌برای‌گزارشگری‌شان‌تشویق‌شوند،‌آنها‌
باشند‌و‌مدارک‌عینی‌به‌دســت‌آورند،‌حتی‌می‌توانند‌در‌روند‌داشــته‌باشند.‌اگر‌خبرنگاران‌مســتقل‌در‌وقایع‌حضور‌داشته‌

اســت.‌باید‌به‌مدارک‌درستی‌دسترسی‌داشته‌باشد‌و‌قضاوت‌شناســایی‌خطاکاران‌کمک‌کنند.‌خبرنگار‌یک‌ناظر‌بی‌طرف‌
منفی‌دیگران‌گرفته‌شود.«درســتی‌کند‌تا‌در‌نهایت‌جلوی‌بسیاری‌از‌شایعات‌و‌تبلیغات‌

نگاه کارشناس

شناخته‌می‌شــود،‌با‌همان‌دو‌عنصر‌داینامیک‌قابلیت‌دیگر‌روزنامه‌نگاری‌تحلیلی‌که‌به‌عنوان‌ژانر‌مسلط‌در‌دنیا‌روزنامه‌نگاری،‌در‌ایران‌به‌رسمیت‌شناخته‌شود.‌از‌سوی‌حذف‌می‌شوند.‌بنابراین‌باید‌پرسشگری‌به‌عنوان‌فلسفه‌نروند،‌مرجعیت‌پیدا‌‌کنند‌و‌به‌تدریج‌رســانه‌های‌داخلی‌از‌کشــور‌که‌ممکن‌اســت‌خیلی‌هم‌دنبال‌عینی‌گرایی‌می‌کند.‌وقتی‌این‌اتفاق‌بیفتد،‌طبعا‌رســانه‌های‌خارج‌عناصر‌عینی‌رفته‌،‌ســد‌ایجاد‌کنیم،‌روزنامه‌نگاری‌افت‌پلاســکو‌هم‌رخ‌داد.‌اگــر‌برای‌روزنامه‌نگاری‌که‌ســراغ‌را‌کامل‌کنــد.‌این‌اتفاق‌برای‌حوادث‌بســیاری‌ازجمله‌چه‌می‌کردند؟‌روزنامه‌نگار‌باید‌در‌صحنه‌باشد‌و‌پرسش‌ها‌گرفتند،‌در‌وقایع‌اخیر‌اگر‌سراغ‌عنصر‌عینی‌نرفته‌بودند،‌انجمن‌صنفی‌روزنامه‌نگاران‌در‌مردادماه‌امســال‌جایزه‌نیلوفر‌حامدی‌که‌دو‌نفر‌از‌آنها‌از‌دســت‌ما‌در‌جشنواره‌روزنامه‌نگار‌است.‌عزیزان‌ما‌یعنی‌الناز‌و‌الهه‌محمدی‌و‌کنیم‌،‌باید‌سراغ‌دو‌عنصر‌داینامیک‌برویم‌که‌این‌وظیفه‌بخواهیــم‌در‌ایران‌مرجعیت‌رســانه‌ای‌را‌حفظ‌و‌تقویت‌چگونه‌به‌عنوان‌عناصر‌داینامیک‌مطرح‌می‌شــود.‌اگر‌و‌چیســتی‌به‌عنوان‌عناصر‌اســتاتیک‌و‌دو‌عنصر‌چرا‌و‌تمام‌وقایع‌و‌رویدادها‌،‌چهار‌عنصر‌مکان،‌زمان،‌کیستی‌میان‌می‌آید،‌روزنامه‌نگار‌هم‌وارد‌میدان‌می‌شــود.‌برای‌این‌موضوع‌را‌اعلام‌کرده‌ایم‌که‌هروقت‌پای‌پرســش‌‌به‌بدون‌پرسش‌بی‌معنی‌است.‌ما‌بارها‌در‌کلاس‌های‌درس‌روزنامه‌نگاری‌پرسشــگری‌است.‌اساســا‌روزنامه‌نگاری‌هم‌باز‌می‌گردد.‌درباره‌روزنامه‌نگاری‌باید‌بگویم‌که‌فلسفه‌نکته‌به‌وظایف‌روزنامه‌نگاران،‌مخاطبان‌و‌حکومت‌در‌برابر‌‌در‌این‌مطلب‌مایلم‌به‌چهار‌نکته‌اشــاره‌کنم.‌این‌چهار‌
نکته‌سوم،‌درباره‌حاکمیت‌است.‌حاکمیت‌باید‌خود‌شود،‌هم‌حاکمیت.‌بگیریم.‌این‌موضوع‌هم‌باید‌از‌طــرف‌روزنامه‌نگاری‌دیده‌بنابراین‌باید‌در‌کنار‌خواســت،‌نیــاز‌مخاطب‌را‌هم‌در‌نظر‌مخاطب‌برویم،‌مشــخص‌نیســت‌که‌به‌موفقیت‌برســیم.‌مخاطب‌و‌یک‌نیاز‌مخاطب‌داریم.‌اگر‌فقط‌سراغ‌خواست‌نکته‌دوم‌در‌ارتباط‌با‌مخاطب‌اســت.‌ما‌یک‌خواســت‌پرداختن‌دارد.‌

همه‌اینها‌منوط‌به‌این‌اســت‌که‌حکومت‌ها‌خودشان‌را‌برای‌حکومت‌ها‌سرمایه‌اجتماعی‌تولید‌می‌کنند،‌البته‌درنهایت‌مشروعیت‌آن‌حکومت‌اضافه‌کرده‌اند.‌رسانه‌ها‌بروند،‌به‌همان‌حکومت‌در‌زمینه‌مشــارکت،‌مقبولیت‌و‌که‌در‌موضوعی‌به‌سمت‌پاســخگو‌کردن‌قوای‌سه‌گانه‌مشــروعیت‌هم‌بالاتر‌می‌رود.‌بنابراین‌رسانه‌ها‌هر‌میزان‌پاسخگویی‌بالا‌برود،‌مشــارکت،‌مقبولیت‌و‌در‌ادامه‌آن‌را‌پاســخگو‌بداند.‌هر‌میزان‌کــه‌در‌عرصه‌های‌مختلف‌
را‌رسانه‌ای‌کرده‌ای.‌این‌دیدگاه‌ها‌نیاز‌به‌تغییر‌دارد.‌که‌چرا‌این‌گزارش‌را‌تهیه‌کردی‌یا‌چرا‌ضعف‌فلان‌دستگاه‌میثاق‌حرفه‌ای،‌دیگر‌کسی‌نمی‌تواند‌به‌روزنامه‌نگار‌بگوید‌برســد‌تا‌ملاک‌عمل‌روزنامه‌نگاری‌شــود.‌بــا‌وجود‌چنین‌و‌به‌وســیله‌فدراســیون‌روزنامه‌نگاری‌ملی‌در‌کشور‌به‌ثبت‌حقوقدانان‌و‌روزنامه‌نگاران‌حرفه‌ای‌و‌باســابقه‌نوشته‌شود‌این‌مسئله‌یک‌خلأ‌است.‌این‌میثاق‌‌حرفه‌ای‌باید‌با‌کمک‌علیه‌نظام‌مرتکب‌شــدی‌و‌هم‌می‌توانند‌از‌او‌تشکر‌کنند.‌به‌روزنامه‌نگار‌‌هم‌بگویند‌ســیاه‌نمایی‌کرده‌ای،‌هم‌تبلیغ‌حرفه‌ای‌در‌کشــور‌خالی‌اســت.‌در‌حال‌حاضر‌می‌توانند‌اساس‌همان‌میثاق‌‌حرفه‌ای‌عمل‌کنند.‌جای‌چنین‌میثاق‌خطا‌کرده‌ای.‌دولت‌ها‌و‌حکومت‌ها‌هم‌ملزم‌می‌شــوند‌بر‌چارچوب‌فعالیــت‌کند،‌هیچ‌کس‌نمی‌تواند‌به‌او‌بگوید‌که‌خــودش‌را‌محکوم‌کرده‌اســت.‌اما‌تا‌زمانــی‌که‌در‌همان‌زمانی‌که‌روزنامه‌نــگار‌پایش‌را‌از‌این‌میثــاق‌‌‌فراتر‌بگذارد،‌می‌شــود‌و‌تمام‌مراجع‌قانونی‌بر‌مبنای‌آن‌عمل‌می‌کنند.‌ایــن‌قانــون‌توســط‌فدراســیون‌های‌روزنامه‌نــگاری‌ثبت‌چارچوب‌میثاق‌حرفه‌ای‌روزنامه‌نــگاری‌صورت‌می‌گیرد.‌روزنامه‌نگاری‌نیت‌خوانی‌نمی‌شود،‌بلکه‌همه‌فعالیت‌ها‌در‌مسئله‌این‌است‌که‌در‌کشورهای‌مختلف‌برای‌فعالیت‌باشد‌و‌بیشتر‌از‌سایرین‌مشمول‌عفو‌شود.‌داشــته‌باشــد،‌برخورد‌با‌آنها‌باید‌در‌عمل‌و‌قانون‌متفاوت‌روشــن‌نگه‌داشــتن‌چراغ‌آگاهی‌گذاشــته،‌تفاوتی‌وجود‌که‌باید‌میان‌یک‌فرد‌عادی‌و‌کسی‌که‌تمام‌عمرش‌را‌برای‌روزنامه‌نگاری،‌مردم‌و‌حاکمیت‌اســت.‌حرف‌ما‌این‌است‌باشــیم،‌به‌نتایــج‌بهتری‌می‌رســیم‌که‌در‌نهایت‌به‌ســود‌هرچقــدر‌با‌این‌گــروه‌برخورد‌فرهنگی‌و‌اخلاقی‌داشــته‌‌که‌اخیرا‌دســتور‌آن‌داده‌شده،‌باید‌در‌همین‌مسیر‌باشد.‌بی‌نهایت‌با‌مدار‌و‌اخلاقی‌باشــد‌و‌عفو‌مقام‌معظم‌رهبری‌نبایــد‌اهل‌قلم‌را‌به‌زندان‌بیندازد.‌با‌اهل‌قلم‌باید‌برخورد،‌برخــورد‌ما‌با‌اهل‌قلم،‌فرهنگی‌و‌اخلاقی‌باشــد.‌کســی‌نکته‌چهارم‌اما‌مربوط‌به‌مســئله‌اخلاقی‌اســت.‌باید‌پاسخگو‌بدانند.‌

4 نکته درباره نوع مواجهه با روزنامه نگاران

روزنامه نگاریاستاد دانشگاه و پژوهشگر 

مجید رضائیان 

آزادی  برخی خبرنگاران
نگین باقری: مریم‌شکرانی،‌دبیر‌اجتماعی‌روزنامه‌شرق‌هم‌جزو‌روزنامه‌نگارانی‌است‌

که‌در‌پی‌اعتراضات‌اخیر،‌به‌دلیل‌انتشار‌برخی‌مطالب‌مورد‌بازخواست‌قرار‌گرفت.‌او‌
پس‌از‌چند‌جلسه‌بازجویی‌به‌دادسرای‌اوین‌احضار‌شد‌اما‌حالا‌برای‌او‌قرار‌منع‌تعقیب‌

صادر‌شــده‌است.‌او‌می‌گوید:‌»در‌این‌مدت‌از‌برخی‌نهادها‌با‌من‌تماس‌گرفته‌شد‌
و‌ســه‌جلسه‌‌4تا‌5ساعته‌برای‌ارائه‌توضیحات‌برایم‌برگزار‌شد.‌نتیجه‌آن‌هم‌احضار‌

به‌شــعبه‌سوم‌دادسرای‌اوین‌در‌تاریخ‌2۷دی‌ماه‌شــد.‌در‌بازپرسی‌دادسرای‌اوین‌با‌
عنوان‌فعالیت‌تبلیغی‌علیه‌نظام،‌تفهیم‌اتهام‌شدم‌و‌با‌قید‌وثیقه‌آزادم‌کردند.‌اما‌پرونده‌

برای‌رسیدگی‌به‌شعبه‌‌26دادگاه‌انقلاب‌فرستاده‌شد.«‌بر‌اساس‌اعلام‌شکرانی،‌در‌
ابلاغیه‌سامانه‌ثنای‌قوه‌قضائیه‌عنوان‌اتهامی‌به‌»اجتماع‌و‌تبانی‌برای‌ارتکاب‌جرم‌بر‌

ضد‌امنیت‌ملی‌داخلی/خارجی‌)مهسا(«‌تغییر‌کرده‌بود،‌اما‌در‌روز‌1۸بهمن‌ماه‌با‌
مراجعه‌به‌دادگاه‌انقلاب،‌عنوان‌اتهامی‌فعالیت‌تبلیغی‌علیه‌نظام‌جمهوری‌اسلامی‌

ایران‌و‌تشویش‌اذهان‌عمومی‌و‌نشر‌اکاذیب،‌ثبت‌شده‌بود.«‌این‌روزنامه‌نگار‌می‌گوید،‌

پس‌از‌آماده‌شدن‌لایحه‌دفاع‌از‌پرونده‌توسط‌وکیل،‌دادگاه‌به‌دلیل‌فرمان‌عفو‌عمومی‌
تشکیل‌نشد‌و‌پرونده‌منع‌تعقیب‌خورد.‌در‌کنار‌او‌اما‌مرجان‌زهرانی،‌خبرنگار‌روزنامه‌

شرق،‌با‌قرار‌وثیقه‌آزاد‌شد.‌او‌حدود‌2ماه‌پس‌از‌شروع‌اعتراضات،‌اواخر‌آبان‌ماه‌امسال‌
به‌دفتر‌نظارت‌و‌پیگیری‌اطلاعات‌ســپاه‌احضار‌شد.‌او‌می‌گوید،‌بخش‌عمده‌ای‌از‌‌

بازجویی‌هایش‌مربوط‌به‌مطالب‌منتشرشــده‌در‌توئیتر‌و‌اینستاگرامش‌بود:‌»اواخر‌
دی‌ماه‌از‌دادسرای‌اوین‌با‌من‌تماس‌گرفتند.‌دوم‌بهمن‌ماه‌به‌دادسرای‌اوین‌مراجعه‌

کردم.‌بازپرس‌عنوان‌اتهامی‌تبلیغ‌علیه‌نظام‌را‌بدون‌ارائه‌توضیح‌یا‌مصداقی‌به‌من‌
تفهیم‌کرد‌و‌از‌من‌خواســت‌دفاع‌خود‌را‌نوشته،‌همچنین‌دفاع‌آخر‌را‌مکتوب‌کنم.‌

درنهایت‌با‌قید‌وثیقه‌آزاد‌شــدم.«‌او‌ادامه‌می‌دهــد:‌»در‌احضاریه‌ای‌که‌روز‌یازدهم‌
بهمن‌ماه‌ازطریق‌سامانه‌ثنا‌به‌من‌ابلاغ‌شد،‌اتهام‌اجتماع‌و‌تبانی‌علیه‌امنیت‌داخلی/‌

همچنین‌تاریخ‌برگزاری‌دادگاه‌22فروردین‌‌‌1402مقرر‌شده‌‌است.«خارجی‌به‌اتهام‌تبلیغ‌علیه‌نظام‌که‌پیش‌از‌این‌به‌من‌تفهیم‌شده‌بود،‌اضافه‌شده‌‌بود.‌

غلامحسین 
مدیرمسئول روزنامه  کرباسچی
بازنشر کردنددر یک خبرگزاری کردند یا خبری را بودند را روایت بودند و آنچه دیده و نه تخریبی کرده شعاری داده بودند اعتراضات اخیر  نه شود. آنها در پرونده شان مختومه عفو قرار گیرند و طریق اولی مورد علی القاعده باید به تشکیل داده شده، و برایشان پرونده خبرنگاری کرده اند آنهایی که کار هم میهن :

و عکاسان آزادشده اخیر تعدادی از روزنامه نگاران 

 سعیده شفیعی

 احسان پیربرناش

 آریا جعفری

 نسیم سلطان بیگی

روز خوب آزادی
بررسی وضعیت روزنامه نگاران بازداشتی پس از فرمان رهبری

گفتار 
رهبری
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رهبری: به توفیق الهی ۲۲ بهمن امسال مظهر اتحاد و اعتماد ملی خواهد شد
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یک سال بعد مهدی بازرگان همراه عده دیگری از جمله آیت‏الله 
مرتضی مطهری اقدام به ایجاد تشــکلی به نام »متاع« یا همان 
»مکتب تربیتی اجتماعی عملی« می‏کنــد و ابراهیم یزدی نیز 
عضــو متاع می‏شــود. در همین زمان با توجه بــه حضورش در 
کمیته اجرایی نهضت، از آنجا که کارمند شرکت داروسازی بود، 
زیاد به سفر می‏رود و از همین فرصت استفاده کرده و در سفرها، 
وضعیت نهضت را در استان‏ها مورد بررسی قرار می‏دهد. در یکی 
از این سفرها که در شهریور 1336 به خراسان داشت، جلسه‏ای 
را با برخی افراد از جمله علی شریعتی برگزار می‎کند. فردای روز 
جلسه متوجه می‏شود که حاضران در آن جلسه بازداشت شده و 
قرار است او هم بازداشت شود، از طرف دیگر در تهران نیز همان 
روز 70 نفر از جمله مهدی بازرگان و یدالله سحابی بازداشت شده 
بودند. به‌دنبال همین موضوع و برای پیشگیری از بازداشت، او 
با خانواده‏اش راهی گرگان می‏شــود و بــه مدت یک‌ماه‌ونیم در 
شمال کشور زندگی می‏کند و پس از آن به تهران برمی‏گردد اما 

بازداشت نمی‏شود. 

جبهه ملی دوم  �
از سال 1336، دوشنبه هر هفته جلسه‏هایی در دفتر شرکت 
»آربــل« که متعلق به عباس امیرانتظام بود، برگزار می‏شــود که 
در این جلســه‏ها ابراهیم یزدی همراه بــا افرادی مانند داریوش 
فروهر و مهدی بازرگان حضور پیدا می‏کنند. اواخر سال 1338 
تصمیم بر این می‏شــود که با توجه به تغییراتــی که احتمالًا در 
جهــان و وضعیت ایــران رخ خواهد داد، نهضت پس از 6ســال 
فعالیت مخفی خود را کنار گذاشته و فعالیت علنی را آغاز کند. 
بر همین اساس ابراهیم یزدی مامور می‏شود که یکی از افرادی 
باشد که مذاکره با اعضای نهضت را برای قانع کردن آنها در مسیر 
علنی شــدن فعالیت‏ها و پیوستن به جبهه ملی دوم انجام دهد 
و در نهایت ســال 1339 جبهه ملی دوم تشکیل می‏شود؛ اما با 
مخالفت جبهه ملی دوم روبه‌رو می‎شــود و مسیر جداگانه‎ای را 
در پیش می‎گیــرد. از آنجا که ابراهیم یزدی برای ادامه تحصیل 
در شــهریور 1339 به آمریکا می‏رود، ادامه فعالیت سیاســی و 

مبارزاتی او به خارج از کشور منتقل می‎شود. 

مبارزه در آمریکا  �
از ســال 1337، مدارکــش را برای ادامــه تحصیل به آمریکا 
ارسال می‏کند و مجوز تحصیل را می‏گیرد اما به علت فعالیت‏های 
سیاسی که در ایران داشت، به او پاسپورت نمی‏دهند و مهاجرت 
علمی منتفی می‏شود. این مشکل در سال 1338 حل شده و او 
موفق به دریافت پاسپورت می‏شود. پس از رفع ممنوعیت، برادر 
بزرگتــرش او را قانع می‏کند که یک‌بار دیگر برای ادامه تحصیل 
در آمریکا تلاش کند و در نهایت شــهریور 1339 او راهی آمریکا 

می‏شود. 
پــس از حضــور در آمریــکا، بلافاصلــه فعالیت سیاســی را 
شــروع می‏کند و در سال 1340 همراه با علی شایگان و محمد 
نخشــب، جبهه ملی شــاخه آمریکا را راه‏اندازی می‏کند و عضو 
هیئت اجرایی آن می‏شود. یک سال بعد، توسط مهدی بازرگان 
مطلع می‏شــود که قرار اســت نهضت آزادی در خارج از کشور 
فعالیت خــود را آغاز کند و در نتیجه او در این مســیر با بازرگان 
همــکاری می‏کند. پس از تشــکیل نهضــت آزادی در خارج از 
کشور، فعالیت‏های یزدی اوج می‏گیرد. در همان زمان، سازمان 
مجاهدین خلق در ســال 1344 تشــکیل می‏شــود و با نهضت 
آزادی در خارج از کشــور ارتباط خوبی برقرار می‏کند و برخی از 
اعضا نهضت، جذب ســازمان می‏شوند. ارتباط خوب سازمان و 
نهضت تا آنجا بوده که ابراهیم یزدی مجله‏ای با نام »پیام مجاهد« 
منتشــر می‏کند که در این مجله متون سازمان و دفاعیات اعضا 
در دادگاه را منتشــر می‏کنند. این ارتباط خوب تا ســال 1354 
ادامه پیدا می‏کند اما در این ســال به‌دنبال تغییر ایدئولوژی که 
در ســازمان رخ می‏دهد، ارتباط نهضت آزادی و ابراهیم یزدی با 

سازمان مجاهدین قطع می‏شود. 
یکی دیگر از فعالیت‏های مهمــی که در همان مقطع انجام 
می‏شــود، تشکیل انجمن اسلامی دانشــجویان آمریکا و کانادا 
با همکاری مشــترک ابراهیم یزدی و مصطفی چمران در ســال 
1346 بوده است. پیش از تشکیل انجمن اسلامی، اتفاق مهم 
دیگری که به صورت مشترک برای یزدی و چمران رخ می‏دهد، 
تشــکیل گروه »ســماع« یا همان »ســازمان مخصــوص اتحاد 

و عمــل« در نهضت آزادی بود که از طریــق همین گروه، آنها با  
دولت سوسیالیستی جمال عبدالناصر در مصر ارتباط گرفته و در 
سال‏های 1343 و 1344 سفرهایی را به مصر برای آموزش‏های 
نظامی انجام می‏دهند و این آموزش‏ها تا سال 1345 در جریان 

بوده است. 

حضور در پاریس  �
طی ســال‏هایی که در آمریــکا حضور دارد، از ســال 1344 
ارتباط با آیت‏الله ســید روح‏الله خمینی را که در تبعید بود آغاز 
می‏کند و ســه بار برای دیدار با ایشــان راهی عراق می‏شود. در 
آذر 1344 و خرداد 1356، سفرهایی به عراق انجام می‏دهد اما 
سومین سفر در مهر 1357 با اتفاق مهمی همراه می‏شود. او به 
عراق می‏رســد و متوجه می‏شود که آیت‏الله خمینی قصد ترک 
عراق را دارد. یزدی درباره ســومین سفرش به عراق که منجر به 
سفر به پاریس شد، نوشته است: »وقتی جنبش اسلامی ایران با 
توجه به پیام‏های پی‏درپی امام اوج گرفت، من به نجف رفتم... 
وقتی به خدمت امام رسیدم، امام عازم خروج از خانه و ترک عراق 
بودند. از آن لحظه من با امام بودم، از عراق ]به مرز[ بصره رفتیم و 
چون در بصره اجازه اقامت ]در کویت[ به آقا را ندادند بار دیگر به 
عراق بازگشتیم و آقا تصمیم گرفتند به فرانسه بروند و تصمیم در 

میان ناباوری همراهان ایشان بحمدالله انجام شد.« 
نکتــه جالب توجه دربــاره حضور آیت‏اللــه خمینی در 
پاریس این اســت که نهضــت آزادی مدعی شــده بود که 
ابراهیم یزدی در تصمیم‏گیری آیت‏الله خمینی برای حضور 
در فرانســه نقش داشته و به عبارتی یزدی بوده که ایشان را 
قانع کرده که از سفر به سوریه پیشمان شده و راهی پاریس 
شــوند اما این موضوع ابتدا توسط ســیداحمد خمینی و 
ســپس توسط امام خمینی تکذیب شــد. امام خمینی در 
وصیت‏نامــه خود در ارتباط با این موضوع نوشــته اســت: 
»بعضی‏هــا ادعا کرده‏اند که رفتن من به پاریس به وســیله 
آنان بوده، این دروغ است. من پس از برگرداندنم از کویت با 
مشورت احمد، پاریس را انتخاب نمودم زیرا در کشورهای 
اسلامی احتمال راه ندادن بود؛ آنان تحت نفوذ ‏شاه بودند 

ولی پاریس این احتمال نبود.« 
به هر ترتیب، پس از سفر آیت‏الله خمینی به فرانسه، ابراهیم 
یزدی نیز عازم پاریس می‏شــود و با توجه به تسلطی که در زبان 
انگلیسی داشته، وظیفه مترجمی ایشان به او سپرده می‏شود. 
ایــن حضور دائم در کنار امام به‌عنوان مترجم، باعث شــده بود 
تا در فرانســه این شائبه ایجاد شود که ابراهیم یزدی، سخنگوی 
آیت‏اللــه خمینی اســت، موضوعی که باعث می‏شــود بین او و 
بنی‏صدر اختلاف ایجاد شــود و کار به جایی می‏رســد که رسماً 
اعلام می‏شــود که آیت‏الله خمینی ســخنگو ندارد؛ چنانچه در 
یکی از گزارش‏های ســاواک آمده است: »در محل اقامت آقای 
خمینی نوشــته‏ای به زبان فارسی، فرانســه، انگلیسی به دیوار 
نصب گردیده، مبنی بر اینکه آقا هیچ سخنگویی ندارد و خود به 

سوالات پاسخ می‏دهند.« 
یکی دیگر از حاشیه‏هایی که در فرانسه رخ می‏دهد، موضوع 
سفر شاپور بختیار به پاریس بوده است. در بهمن 1357 نهضت 
آزادی با محوریــت مهدی بازرگان در تهــران و ابراهیم یزدی در 
پاریس، تلاش می‏کند تا دیداری بین بختیار و آیت‏الله خمینی 
برگزار شود، این موضوع در پاریس تبدیل به خبر می‏شود و رادیو 
هم خبر این دیدار احتمالی را پخش می‏کند اما پس از انتشــار 
خبر، آیت‏الله خمینی برای این دیدار شرطی می‌گذارد که عملًا 

دیــدار را منتفی می‏کند. ایشــان اطلاعیه‏ای صــادر کرده و در 
آن می‏آورد: »آنچه ذکر شــده است که شاپور بختیار را با سمت 
نخســت‏وزیری، من می‏پذیرم، دروغ است بلکه تا استعفا ندهد 
او را نمی‏پذیــرم چــون او را قانونی نمی‏دانــم.« در گزارش‏های 
ساواک آمده اســت: »شــب هنگام مورخ 57/11/8، اعلامیه 
آیت‏اللــه خمینی در زمینه نحوه ملاقات با آقای شــاپور بختیار 
به‌عنوان نخســت‏وزیر تلفنی به تهران اعلام شده تا انتشار یابد. 
مفاد اعلامیه مذکور به اصرار مهدی عراقی و ابوالحسن بنی‏صدر 
)از نزدیکان آیت‏الله خمینی( منتشــر و گفته شــده قطب‏زاده، 
یزدی و مدنی در ایران با انتشار اعلامیه مخالفت و انتخاب روش 
معتدل را پیشنهاد نموده‏اند. آیت‏الله خمینی از این‏که تعدادی 
از اطرافیانش به نام او ســخن ‏می‏گویند، ناراحت است، منظور 

آیت‏الله خمینی قطب‏زاده و یزدی هستند.« 

از دولت موقت تا زندان  �
به هر ترتیب، حضور پرحاشــیه در فرانسه و درگیری‏ها و 
اختلاف‌نظرهایش با ابوالحســن بنی‏صدر در بهمن 1357 
بــه پایان می‏رســد و او همراه با امام خمینــی در 12 بهمن 
1357 به ایران برمی‏گردد. با بازگشت به ایران، عضو شورای 
انقلاب می‏شود و پس از تشکیل دولت موقت، ابتدا از سوی 
مهدی بــازرگان به‌عنــوان معاونت نخســت‌وزیری انتخاب 
می‏شــود اما پس از استعفای کریم ســنجانی از وزارت امور 
خارجه، صندلــی این وزارت‏خانه در اردیبهشــت 1358 به 
یزدی ســپرده می‏شود و تا پایان کار دولت موقت، این پست 
را در اختیار داشــته اســت. طی همین مدت در اردیبهشت 
1358، حکمــی از امام خمینی می‏گیــرد و درحالی‌که در 
دولت مشــغول به کار بــود، به صورت همزمان سرپرســت 
مؤسسه کیهان می‏شــود. در حکمی که امام خمینی برای 
یزدی صادر می‏کند، می‏نویسد: »جنابعالی، که شایستگی و 
قدرت اداری‏تان محرز است...« جمله‏ای که نشان می‏دهد 
مدیریت ابراهیم یزدی چه جایگاهی در اندیشه امام داشته 
است.  طی زمان حضور در دولت موقت، گفته شده که دو بار 
برای ترور او برنامه‏ریزی شده که هیچ‌یک از آنها موفقیت‏آمیز 
نبوده اســت، چنانچه در گزارش سفارت آمریکا در ارتباط با 
ترور آیت‏الله مرتضی مطهری آمده اســت: »گروهک فرقان 
صبح روز 2 می‏]12 اردیبهشــت[ با برقراری تماس تلفنی با 
دفتر روزنامه آیندگان و خبرگزاری آسوشیتدپرس مسئولیت 
ترور آیت‏الله مطهــری را برعهده گرفت... فرد تماس‌گیرنده 
با دفاتر رســانه‏ها خاطرنشان کرده اســت که ابراهیم یزدی 
وزیــر امور خارجه، عباس امیرانتظام، معاون نخســت‏وزیر و 
قطب‌زاده، مدیر رادیو تلویزیون در صدر لیست اهداف بعدی 
این گروهک قرار دارند.«  پس از اســتعفای دولت موقت، در 
آذر 1358 حکمی از ســوی امام خمینی دریافت می‏کند و 
مامور رســیدگی به شکایات استان‏ها می‏شود. در بخشی از 
حکم امام خمینی به او آمده اســت: »شــکایات بسیاری از 
استان‌های مختلف کشور رسیده است. جنابعالی ـ که مورد 
اعتماد‏‎ ‎‏اینجانب هســتید ـ مأمور می‏باشــید با هیأتی که به 
اینجانب معرفی خواهید نمود به استان‌های‏‎ ‎‏کشور سرکشی 
نموده؛ پس از رسیدگی به شکایات مردم، از موارد اختلاف، و 
اشخاص‏‎ ‎‏مختلف گزارشی تهیه نمایید، تا درباره آنان تصمیم 
مقتضی گرفته شود.« پس از آن، با شروع ثبت‌نام انتخابات 
اولین دوره مجلس، ابراهیم یزدی، نامزد انتخابات شده و به 
مجلس راه می‏یابد و 4ســال در این سمت حضور دارد. این 
آخرین حضور ابراهیم یزدی در صحنه قدرت است و پس از 
آن دیگر او سمتی را در جمهوری اسلامی در اختیار نداشت 
و در ادامه عمر تبدیل به فعال سیاســی شد. طی این مدت، 
او ســه بار در سال‏های 1364، 1376 و 1384 در انتخابات 
ریاست‌جمهوری کاندیدا شد که هر سه بار ردصلاحیت شد. 
پــس از آن و با رســیدن زمان برگزاری انتخابــات دوره دهم 
ریاســت‌جمهوری، او نیز مانند بســیاری از فعالان سیاسی 
بازداشــت و زندانی شــد؛ اتفاقی که ســه بار در ســال‏های 
1388، 1389 و 1390 تکــرار شــد و او حضــور در زنــدان 
سیاسی را تجربه کرد. پس از آن با اوج‏گیری بیماری، قصد 
داشت برای درمان راهی آمریکا شود اما موفق به حضور نشد 
و در نهایت 5 شهریور 1396 در ترکیه درگذشت و در تهران به 

خاک سپرده شد. 

ســال گذشــته در ســالگرد پیــروزی انقلاب اســامی و به 
مناســبت دهه فجر روزنامه هم‎میهن بــه معرفی و بیان 
فعالیــت مبارزاتی برخی چهره‎های انقلابــی و اثرگذار در 
پیشــبرد فعالیت انقلابیــون پرداخــت؛ چهره‎هایی که 
 ‎به‌عنوان معترضان به حکومت پهلوی، هم تجربه زندان
و شــکنجه ســاواک را داشــتند و هم در راستای تحقق 
اهــداف این جنبــش فرازونشــیب بســیاری را تجربه 
کردند. افراد مذکــور با جریان‎های فکری مختلف اما 
همســو با انقلاب آیت‎الله محمودطالقانی، آیت‎الله 
ســیدعلی خامنه‎ای، اکبر هاشمی‎رفسنجانی، بهزاد 
نبوی و محمدرضا مهدوی‌کنی بودند. امســال هم 
در ادامــه همان روند بــه معرفی دیگــر چهره‎های 
انقلابی که در داخل و خارج از کشور به برنامه‌ریزی  
و هماهنگــی برای پیــروزی انقلاب اســامی ایران 

مشغول بوده‎اند، می‎پردازیم.


